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Płonące wici na wzgórzach Zagłębia
—w wigilję święta morza. B

Wczoraj, w przededniu „Święta Mo- 
rza“ miasta i osiedla Zagłębtowskie przy
brały odświętny charakter. Domy ude
korowano flagami narodowemi i Ligi 
morskiej i kolonialnej. W oknach i wy
stawach sklepowych poum1e«zczano obra
zy z widokami wybrzeża morskiego itp.

W Sosnowcu w kilku punktach miasta 
umieszczono transperenty: na rogu ul. 
Piłsudskiego i 5 Maja, na dworcu, w Po
goni, na komisarjacie PP. w Sosnowcu i 
na ul. Wawel przed mostem. Na transpa
rentach widniały napisy: „Rewizja gra
nic — to wojna", „Frontem do morza", 
„Precz z łapami Hitlera od polskiego 
wybrzeża Bałtyku" itp.

O godz. 3 popoł. punktualnie rozległ 
się przeciągły świst syren fabrycznych i 
kopalnianych. Na 1 minutę zamarł ruch 
w miastach. Był to hołd oddany pole
głym w obronie granic zachodnich. Na 
odgłos syren ludność powychodziła przed 
domy, na ulice. Mniej zorjentowani, nie 
czytający gazet, nie wiedzieli co ozna
czają gwizdy syren. Rychło jednak cała 
ludność Zagłębia wiedziała, że z tą chwi
lą cały naród polski rozpoczął solidarną 
manifestację na rzecz morza polskiego.

W SOSNOWCU.
W godzinach wieczornych ulicami mia

sta przejechał propagandowy samochód 
z okrętem i orkiestrą, rozrzucając ulotki. 
Wspaniale wypadły wianki na Czarnej 
Przemszy koło firmy C, G. Schón. Ptrzy- 
były tłumy publiczności.

W Sosnowcu rOz.palono ogniska na hał
dach przy ul. 5 Maja, w Pogoni i na gó
rze koło szpitala na Pekinie.

O godz. 18.50 odbyło się posiedzenie 
rady komisarycznej, na której kom. Kuź
niak po przemówieniu odczytał rezolucję 
protestującą przeciwko zakusom niemiec
kim i stwierdzającą niezłomną wolę spo
łeczeństwa bronienia swych praw do 
morza.

Rezolucja została jednomyślnie, wśród 
oklasków, przyjęta.

W BĘDZINIE I DĄBROWIE.
W Będzinie wczoraj o godz. 8 wiecz. 

odbył się capstrzyk ulicami miasta, po
czerń pochód udał się nad Przemszę, 
gdzie odbyło się puszczanie „wianków" 
na wodę.

W Dąbrowie odbył się również cap
strzyk, poczem przy zbiegu ulic Górni-

Odlot ks. Mikołaja
WARSZAWA, 28.6. Książę Milkołaj ru- 

mnóskil opuścił dziś Warszawę, odllatając. 
własnym santolotean o godz. 8.50 rano. Na. 
lotniiisku Mokotarwskiem żegmafli gościa 
tnitoister spraw zagranicznych płk. Beck, 
minister konwin.ikacji! p. Butkiewicz, wL 
ceminiister spraw za-gmamoznych p. Szem- 
Lek.

2 pułk szwoleżerów
W GDYNŁ

WASZAWiA, 28.6. (TeflL wł.) Do Gdyni, 
aa uroczystości „Święta Morza" przybył 
2 pułk szwoleżerów, który weźmie .udział 
w wielkiej defiladzie na uifcy 10 Lute
go. Udział białych szwoleżerów w „Świę
cie Morza11 zespdli' jeszcze bairdziej tłu
my przylbytycfh z całej Polśki z woj
skiem.

Odznaczenie
POLSKIEGO LOTNIKA.

PORTO ALEGRE, 28.6. Założony nie
dawno „Aero Oltaib Riognandenee", ma 
swojem posiedzeniu miesięcznem uchwa
lił zaliczyć w poczet członków honoro
wych klubu kapitana Stianisławai Skar
żyńskiego. Prasa tutejsza podkreśla fakt, 
że loto.ik polski jest pierwszym członkiem 
(hrauprowyim. Aeróikbdwy.

czej i Kościuszki została zapalona „so
bótka*.

PŁONĄCE „WICI" NA DOROTCE.
Kulminacyjnym momentem wczoraj

szej uroczystości było zapalenie olbrzy
miego ognia („wici") na Dorotce koło 
Grodźca. Zbudowano olbrzymi słup drze
wny (150 mtr. sześć, drzewa), wysokości 
12 metrów. Drzewo nasycono smolą.

Już na godzinę przed podpaleniem sto
su gromadziły się tłumy publiczności. 
Zebrało się około 10 tysięcy osób.

Miejscowe organizacje, jak Hallerczy-

gniowa utworzyły czworobok. Przygry
wały dwie okiestry: z kopalni Grodzice 
i Tow. Saturn.

O godz. 20.50 przyjechał p. starosta i 
powitany został przez miejscowy komitet 
obchodu „Święta Morza" u podnóża Do
rotki. Stamtąd wyruszył pochód przy 
blasku pochodni, na czele z p. starostą. 
Zmrok już okrył zbocza góry i ogromne 
wrażenie czynił pochód, wijący się ser
pentyną wiodącą na Dorotkę.

W pochodzie największy udział wzięli 
Sokoli, niosąc naręcza drzewa na ramio
nach. Sokoli przybyli pieszo z Sosnowca, 
Będzina, Dąbrowy, Czeladzi, Bobrownikcy, Sokół, harcerstwo, Strzelec, straż o-

Święto morza w Warszawie.
Wczorajsze uroczystości.

WARSZAWA, 28.6. (Td. wł.) Uroczy
stości Święta Morza w stolicy rozpoczęły 
się dziś o godz. 5 popoł. O godzinie tej 
nastąpiło wstrzymanie ruchu ułicznęgo w 
całem mieście i manifestacyjna „minuta 
milczenia". Nadejście tej minuty obwie
ściły miastu gwizdki syren fabrycznych 
i lokomotyw kolejowych.

Następnie przez miasto przeciągnęły 
wszystkie orkiestry wojskowe z capstrzy 
kiem. Punktem zbornym orkiestr woj
skowych był pl. marsz. Piłsudskiego. 
Stamtąd wyruszył pochód nad Wisłę.

Złoty zamiast

Na Wiśle i jej wybrzeżu rozegrały się 
centralne uroczystości święta. Już o godz. 
5 całe wybrzeże Wisły zamknięte było 
kordonami wojska i policji w celu za
chowania należytego porządku.

Na wybrzeżu odbyła się defilada pie
sza, a na Wiśle defilada ślizgowców. De
filadę przyjmował p. Prezydent ze stat
ku „Francja".

Końcowym punktem uroczystości były 
widowiska na krypach, karnawał wenec
ki na Wiśle, ognie sztuczne itd.

WARSZAWA, 38.6. (Tel. wł.) Na kon
ferencji między potokiem Min. komuni
kacji a zarządem kolei niemieckich stro
na polska zaproponowała wobec waha
nia się kursu dolar, by w miejsce dola
ra, na którym się dotychczas opierały 
kolejowe rozrachunki międzynarodowe, 
wprowadzić jako podstawę złoty. Powyż-

dolara HM
w rozrachunkach kolejowych

sza propozycja została przez zarząd ko
lei niemieckich przyjęta.

Również w rozrachunkach kolejowych 
polsko - sowieckich Ministerstwo komu
nikacji uzyskało zgodę strony sowieckiej 
tna wprowadzenie w miejsce dolara sta
łej jednostki taryfowej. Dzięki temu sal
do w rozrachunkach z Sowietami będzie 
wyrównywane w walucie polskiej.

ZAPOWIEDZ WIZYTY
PRZEDSTAWICIELA SENATU GDAŃSKIEGO

WARSZAWA, 28.6. (Tel. wł.) Z powo. 
du zmiany senatu gdańskiego nowy prze
wodniczący senatu dr. Rauschning i je
go zastępca dr. Gretoer zwrócili się do 
rządu polskiego z życzeniem złożenia 
wizyty w Warszawie.

Min. Beck zaprosił obu przedstawicieli 
senatu gdańskiego na dzień 3 lipca. Wi-
żyta ma mieć charakter oficjalny i w to
ku jej poruszone będą aktualne a nie 
załatwione dotychczas sprawy polsko - 
gdańskie.

Magistrala węglowa MMM
HH przejdzie w ręce towarzystwa polsko-francuskiego

WARSZAWA 28.6. (Tel. wł.) Eksploa
tacja przez polskie koleje państwowe no
wej magistrali węglowej Śląsk — Gdynia 
ma być utrzymana do końca bieżącego 
roku kalendarzowego, poczem na miej
sce władz polskich eksploatację przejmie 
polsko-francuskie towarzystwo kolejowe.

Na czoło spraw, wymagających uprze
dniego uregulowania wysunęła się kwe
st ja zakupienia przez francusko - polskie 
iowa^ą^ajsole^fliwę oA kalaj jłaistyto-,

wych taboru kolejowego, który umożli
wi towarzystwu eksploatowanie kolei. 
Trzeba się liczyć z koniecznością wydat
kowania około 30 milj. zł. na zakup tego 
taboru.

W kołach poinformowanych mówią, 
że dochodowość linji, mimo zmniejsze
nia się eksportu węgla zagranicę, jest

a nawet Zawiercia. Zgromadzona pu
bliczność witała ich rzęsistemi oklaska
mi. Sokoli przybyli z całego okręgu Za
głębia z 13 gnia7xl w liczbie 150 ludzi

O godz. 21, gdy rozległ się przejmujący 
odgłos Syren, p. starosta podpalił po
chodnią sznur z pakuł. Drzewo nasyco
ne naftą i smołą momentalnie zamieniło 
się w olbrzymi, gorejący słup ognia. 
Zgromadzona publiczność usunąć się mu- 
siała nieco dalej, bowiem żar stał się me 
do zniesienia.

Nastrojowa była chwila, gdy tle czer
wonych blasków płonących .wici", połą
czone chóry z Będzina i Grodźca odśpie
wały hymn o morzu. Gdy chóry prze
stały śpiewać, rozległy się dźwięki or
kiestr. Młodzi sokoli tymczasem nieustan 
nie dorzucali przyniesione wiązki drze
wa, a przewodnicy poszczególnych 
gniazd zapalone żagiwie.

Z góry Dorotki widać było szereg in
nych płonących „wici" na okolicznych' 
wzgórzach, hen, aż po Tarnowskie Góry.

Te płonące ogniska, czerwonemi pro
mieniami przebijające się po przez zale
gającą nad niziną Zagłębiowską mgłę, 
mówiły przejmująco i przekonywująco, 
jak sypiały ostrzegawcze, iż wara wro
gom od polskiego wybrzeża nad Bałty
kiem, bo jakikolwiek zamach na wy- 
brzeże spowoduje straszliwą pożogę wo
jenną. Płonące „wici" wczoraj na wzgĄ 
rznęli nietylko Zagłębia, ale całej Polski, 
mówiły o gotowości wojennej narodu 
polskiego w obronie słusznych praw do 
posiadania własnego polskiego wybrzeża 
morskiego, gwarantującego pełną nieza
leżność państwową i stanowiącego pod
stawę mocarstwowego rozwoju.

Takich tłumów ludności, biorących u- 
dział jak wczoraj w manifestacjach 
„wiankach", pochodach itd. dawno Zagłę
bie nie widziało.

W Będzinie w uroczystości nad Czarną 
Przeroszą po capstrzyku zgromadziło się 
około 12.000 osób. W Sosnowcu kilka ty
sięcy osób, toż samo w Dąbrowie i in
nych miastach i ośrodkach przemysło
wych Zagłębia. Nie przesadzimy, jeżeli 
powiemy, iż w tej wczorajszej przed
wstępnej uroczystości w Zagłębiu mani
festowało ponad 100 tysięcy osób.

Do Pikiliszek
WARSZAWA, 28.6. (Ted. wł.) Min 

>Beok w dniach najbliższych wyjeżdża do 
Pikiiliszek celem odbycia konferencji z 
marsz. PiłSudśkim.

Pod pręgierzem
METODY HITLEROWSKIE.

BERLIN, 28.6. Aresztowany wydawca, 
artystycznego pisma „Die Deurtsche Zu>- 
kuinft" Richer, został wczoraj wiraiz z sy
nem postawiony w Heide przez sztur
mowców pod pręgierz. Z więzienia prze- 
wieziono aresztowanych przez miasto wo 
zem, zawiesiwszy im upnzedlnio na szy
jach tabliczki z napisami: ,jestem zdraj
cą kraju", ojcu pozatem dopisano „moja 
rodzina także". Przejazd ten wywołał w 
mieście wiełlką sensację.
Aresztowania we Lwowie
LWÓW, 28.6. We wtorek zostoili are

sztowani współpracownik drukami „Ku- 
rjera Lwowskiego" Jan UBanowski, oraz 
student pofliteehniki Hassę. Aresztowanie 
to pozostaje w zwiąźku z zajściem, jakie 
miało miejsce ubiegłej niedzieli popołu
dniu przed Domem akademickim na uil. 
Łozińskiego. Wedle doniesień lwowskiej

znaczna i że utrzyma sto leszcze w la
tach następnych.

prasy sanacyjnej, grupa młodzieży znie
ważyła. czynnie niejakiego Tkacza, dzia
łacza sanacyjnego. Aresztowani zostali 
urazie osadzeni w areszcie policyjnym. 
Prowadzone są poszukiwania aa nmvmi
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NIEWYJAŚNIONA KATASTROFA
I llll■llll■llllllll■ll^^■lllllIIlilii III III DWÓCH LOTNIKÓW HISZPAŃSKICH.

MADRYT. 28.6. Wiadomości, nadieihro^ 
dlząpe z Meksyku w 6pnaiwic losu hiiszpań 
ski-ch lotników CoMiaina i Barlbcrana, z jx> 
w-odui licznych sprzeczności wywołują 
niezwykłe podniecenie wśród ludności 
hiszpańskiej.

Gdy samolot „Qua>tlno Vien*tioB“ przele
ciał szczęśliwie-Atlantyk i wylądował nia 
Kubie, Hiszpanie byli dumni i szczęśliwi.

W parę dini później nadeszła jadnalk 
widdomoiść, iż po starcie z Kuby, -lotnicy 
ulegli katastrofie w głębi Meksyku. Z 
zaniepokojeniem oczekiwano bliższych 
.wiadomości o katastrofie.

Pierwsze telegramy podały, że samo- 
Łolt „Cztery wiatry" z powodu małego po
la widzenia wleciał na górę i uległ roz- 
bicŁu, przyczem obaj lotnicy mieli zgi
nąć.

Następnego dnia w sercach Hiszpanów 
zaiświ-iaiła nadzieja, nades-zła bowiem krót 
ka depesza, żeobaj lotnicy żyją. Jako 
jej uzupełnienie podano następnie, że 
samolot został znaleziony przez Indjain, 
obaj iótnicy iwprawdzie żyll-is aile Barbe- 
ran zmarł wskutek odniesionych ran.

W Madlryc-ie te nieścisłe doniesienia 
wyiwóŁały zdezorientowanie, niewiadomo 
bowiem było, której wiadlomościi wie
rzyć.

Ministerstwo spraw wewnętrznych o- 
gllosRo specjalny komunikat, w którym 
stwierdza, że iwtszystkie te wiadomości 
pochodzą ze źródeł prywatnych i radzi 1, 
obywaitdlioim zaczekać na komunikat u- 
rzędowy, który niezwłocznie po spra
wdzeniu wszystkich wiadomości będzie 
wydany. Komunikat talki do dnia dzi
siejszego się nie ukazał.

Wczoiraj natomiast nadeszła wiado
mość, że Collatra i Barheiuna znaleziono 
martwych, siedzących przy sterach strza
skanego samolotu. Aparat mia się znaj
dować w pustyni skalistej.

Podczas łoitu „Quiatro Viento6“ dostał

LONDYN, 28.6. Wćzomj odbyło aię iw 
gimfltcihiu. międzynarodowej komfereociji 
gospodarczej poufnie zebranie przeidbta- 
wicieli trzech państw emrąpejskiidh, |po- 
siiacŁających majwiększe zatpasy zlóta, 

mianowicie Francji, Holandji i Szwajca
rji, nia którem omówiona została szcize* 
gółoiWo obecóa sytuiącja walutowa.

Wszystkie trtzy państwa.. w sposóbjak 
mjibairdzlej katteigoriyctzny oświadczyły1, 
się za uiŁrtgytmainieim. .s-wydli wafluit -pa o- 
bećnym parytecie, zfota- i postanowiły 
zwrócić się do prezydenta konferencji, 
premjeira Mato Danailida, z wni-osk-aimii w, 
sprawne Ikon.icciznośei jak najszyibszeigo 
rozwiązainia przez koniferetnicję kiwes-fjil 
wiailiuit • nieuBtabiiiizowanycth. Wszetllki© pp- 
,głosiki pojawiające się w Londynie o za-

Zdradą stanu 
NALEŻENIE DO PARTJI 

SO-CJAL-DELMOKRATYCZNEJ.
BERLIN, 28.6. Goerng wydał rozporzą

dzenie, według którego robotnicy, nale
żący do partj.ii socjal-demolkraitycznej u- 
ważani być mają aa wrogów państwa i 
traktowani zgodnie z przepisami posta
nowień wyjątkowych, przewidzianych w 
ustawie o stowarzyszeniach.

Tragedja Matterna
WCIĄŻ NIEWYJAŚNIONA.

RYYGA, 28.6. Z Moskwy doniotszą, że 
potwierdza się • wiadomość, jakoby so
wiecka stacja radjowa na półwyspie Czu 
chock przejęła nadaną przez pewien pa
rowiec amerykański depeszę iskrową, 
donoszącą, że samolot Matterna był wi
dziany przez załogę startku na morzu Be
ringa. Miejsce, w którem Mattern miał 
opuścić się na wodę, było dość ściśle o- 
znaczone w depeszy iśkrowej statku.

Radjostacje sowieckie -wysyłają sy
gnały tradjowe do okrętów znajdujących 
się U północnych wybrzeży Sylberji z we
zwaniem, aby skierowały się na miejsca 
podane w depeszy, celem odszukania sa
molotu Jamesa Matterna.

Ponieważ MaitJtenn niie miał wcale za
pasów żywności, a wystartował do Swe
go ostatniego lotu przed tygodniem w 
stanie dużego wyczerpania, niema na
dziei na uratowanie go. Chodzi raczej o 
znalezienie szóząitków, ' pozwalających 
stwierdzić niezbicie los mszczęsnego Iót- 
Tiika.

Katastrofa powodzi
W SZWAJCARJI.

ZURYCH, 28.6. Katastrofa powodzi w 
Szwajcarji' przybiera coraz większe roz
miary. Lago Maggiore przybrało o prze
szło dwa metry, zalewając szereg wsi.

Droga przez przełęcz Gótharda ponoiw 
aie została zasypana, l&wiinami kamien- 
nemi. Szereg miejscowości, jak np. Fliifl- 
len i Andermat został popnostlu odcięty 
od świata. Dotychczasowe straty wyno
szą wiele miljonów franków. Obecnie sy- 
uacjiai uległa lekkiej poprawie, gdyż w 
górach zaczął padać śnieg, wobec czego 
śrzeki nie tak szybko wzbierają.

Jezior© Bodeńskie .również wystawiło z 
Łusacifflóiw'.- • -

się w sferę burzy i gwałtowny orkan trzu 
cił go na sikały. . ,. -.

Wiadomość ćta nadeszła dó Madrytu
przez Paryż, okazuje saę.również niezuf-____________ ___ ---------- , _
pełnie ścisła i ostateięzha. ’ Władze hisz- obaj, aczkolwiek są' zraftieni żyją.

pańskie zasięgnęły woztomaij..' iinfeirtm-acyj 
u władz melksyikafuslkiciH, jktóre ddfpowie- 
dzialiy, iż rzeczywiście natrafiono na sa
molot lotników hiszpańskich, źe jednak 

FABRYKA „PAROWOZ” S
■■„■.■..■.n. N]E będzie unieruchomiona.

WARSZAWA, 28.6, '(Telcwł.')'-W zrwiąz-j cy, przyjęli’ prójekłf Ministenstwa i w teai
L-m -r waitairioMipim n» łmrohi© faihirwlkn ,JP«-1 sinoSÓb zafanr 7XTwtW’^likiwildnwa<nDvuku z zatbairtgiem na terenie fabryki „Pa- 
rowóz“ w Warszawie, z powodu' wymó
wienia pracy rołboitnikom i zam ierzone- 
go unieruicihioim.iieiniia fabryki na pewien, 
okres czasu, odibył się w Min. opieki ąpo-j. 
tecznej szereg kontferęneyj. - , ,

W ostatecznym wyniku tych narad za>- 
równo dyrekcja fabryki, jak i- trdbotoi-1

sposób zata-ng został ' tżlikwildlowany. Dy- 
.rekcja cofnęła wymówienie ogólne oko
ło 900 robotników i redukcji ulegnie o- 
kolo 200 róbólników,. którzy ewentualnie 
będą przyjęci do pracy»'igdy komjuinktu- 
ra eię poprawi. Zamiar unieruchomienia 
-fabryki został zaniechamy.

Odezwy Episkopatu i starostów 
po zajściach w Małopolsce środkowej. IMM

LWÓW, 28.6. Agencja „Wschód*4 d)o-| ludności wiejskiej iw łych miejscoiwo- 
iiiOsŁ z Przemyśla: Ksiądz biskup sufra- óe-i^irb rur kłówwih w>w<ll»n»zvł>w 
gan dr. Barda; wyidał 'liiśt do wszystkich 
proboszczów- i duszpasterzy, omawiający 
wypadki na terenie Małopolski. środko
wej. Ks. biskup, sufratgan przemyski 
zwrócił się do wszystkich proboszczów 
na terenie siwej djecetźji z affielem o dzia
łanie w kierunku uspokojenia umysłów

ściiaidh, w których wydiatrzyły się znane 
wypadki-. ■ • , - ■ -i

Również starostowie powiatów, w któ
rych wydarzyły się znanie .z dtoityclhicza- 
sowyich ręlliaiCiyj krwawe zajścia,' ogłosił i 
odezwy, do ludności, zawierające ostrze
żenie pirzedżbirtodtniczą- akcją- agilatoirów, 
którzy doptloiwadzidi- do krwawych starć.

Drgnęły najpewniejsze waluty B
***SSMa frank szwajcarski i gulden holenderski.

mi,arach HołaindjŁ i Szwajcarji, zdewałuo- 
wamia swych- .watluf, należy uznać eonaj- 
ińiniej z przedwczesne.' Kwesfja tą stanic 
się aktóialna dópiero po ustabilizowaniu 
dolaina i szteiliniga i- zależeć będzie od 
wysokości kursu, na jakim dwie <te wa
luty‘będą ostatecznie ustabilizowane.
- , A1 tym-czasem niespodziewanie .- za- 
chwWrSifę nia- giełdzie londyńskiej frank 
szwajcarski i gullden. hiclętnicjęi.iski. Frank 
szwajcarski spadl o 0.26°/ft,,.gulłdęn zaś o 
,1®/k To drignięcie., T^aluti uważamyich za 
bandzo. pcwąc,. wywoja1,o ,tl.uźę .wrażenie.

i^ARKŻ. 28.6. Rołożeiąie, guldena hclein- 
deięlkiego . poigarsza aię ęo godzina. Na 
gidldzie paryskiej,, syit.upicja ujwążąina jest 
za beznadziejną. ... .. . .

ESTONJA ODSTĄPIŁA H 
iMBBM OD PARYTETU ZŁOTA.

RYGA, 28A Planlament estoński obra- stawy, przewidujący odstąpienie od pa- 
dował przez całą noc dzisiejszą n-ad1 fi- .rytetu złota. . .
uansowem i-. gospodarczem położeniem - Rezolucja ta została przyjęta-większo 
kraju. ścią zaledwie dwu głosów.

Po długotrwałej burzliwej dyskusji w Według pogłosek, kurs korony estoń- 
dziisiiejszych wczesnych godzinach ran- slkiej. ma być-, obniżony. o„ 55°/o.

Konferencja rozbrojeniowa
będzie odroczona.

GENEWA, 28.6.' Prezydjum koniferen- myślnych wyników, preżydjum mogło- 
cji rozbrojeniowej zebrało się pold prze- by zebrać się w końcu lipca lub podiczas 
wodiniotwem Hendersona. wrześniowych obrad zgromadzenia' Li-

Przewodniczący- poinformował prezy- gik Jeżeliby ten program itnógł b^tó prze- 
djum, że w czasie swego pobytu w Lon- prowadzony w sposób zadowalający, .to 
dynie i odbytych tam .rokowań, nie osią-, komiisja główna mogłaby być zwołana na 
gnął rczultaitów-, którieby uzasadniały o- 16 października, dla.- rozpoczęcia driugie- 
becniie pinacę. nad przygotowaniem • tek-, go czyliania projektu.
stu do drogiego czytania projektu kon- Prezydjum konferencji r-ozbrojenio- 
wencji. _ wej postanowiło zalecić odłożenie obrad1

Jeśtó rokowania prowadzone nadal' konifeireńejł do dnia 16 października.

Niema partji Hugenberga
Pozostało jeszcze centrum ■HBMHŚKS

BERLIN, 28.6. Minister poiąicizonych 
resortów gofipodanczych, Huigenberig, zgło 
sil ną ręce prezydenta, Rzeszy prośbę o 
dymisję.

W związku ze zgłoszeniem dymisji 
przez Huigenibergtai zebrał się zarząd głó
wny stronnfiiotwa niemiecko - narodowe
go, ólby rozważyć kwestję rozwiązania 
StBOnniobwa. .Wobec zalkiaizamafli jwyęo-.. jyjr

dy. krajowe wszystkich pokrewnych u- 
griupowań partyjnych, iwysunięty został 
piMjdkł, aby ifóeirownic/two' paritjii Batoo 
przeprowadziło roziwiążanie' sironniidtwa.

W godzinach wieczornych dtełlegeęŁ za
rządy przyjęci byli1 przez' kanclerza' Hit
lera dla uzgodnienia z nim warunków 
rozwiązania partji.. W yyńiku tej audjen 

sowtego partji -.narodowo - socjalistycz
nej, s^i-erdzająicy, iż przywódcy frontu 
nieniiteęiko-.narodoweigo postanowili sami 
dokonać bezzwłocznego jego rozwiązania 
-pirzy uprz©d.niem zawarciu przyjaciel- 
slkieigo porozu-mienia z kanclerzem Hi file
rem. Kierowmicze. kola nairodowo - socja- 
KlsityCizne dają przyitem wyraz twemu u- 
znamiu dla tej decyzji, wykazującej do
brą wolę k ierowiniiczy-cih osóbistości fron
tu niiieimieciko-narodowego.

Komutnilkat stiwieridza, że -chcenie pózo- 
staje w Niemczech, poza sdlronmiCtwem 
narodowo - socjal irtiyx-anem tylko jeclata 
pairtją centrowa.

Publicyści lewicowi
ZNIEWAGĄ PRASY NIEMIECKIEJ.

BERLIN, 28.6. — Organizacja pra
sy niemiedkięj w Berlinie skreśliła 2 
Listy swoich cizlonlków sizereg. wyfb in
nych ipulblicystów óbozm lewicowego 
i denidkratyc-znego, iprzebywającyiclh 
obeoni-e zaigrąinicą. Wśród wylklluozo- 
nycili ztnajdluije się długoletni Tedalk- 
tor naczelny „Beiiliner Tageibilaiit*' Te
odor Wolff, red. nacz. „8 Uihir Abend- 
blaitC Zuidker, red. „Vorwaets‘‘ Fryde 
rylk Sitaimpfer, jeidein z czołowych 
iprzedfeitawiktteli- Ligi . olbroiny praw 
człowielka Max Cohen - Preuss i (puibk. 
cysłila dir. Alfons Goktecihmiidit.

Kotmtutnilkał organizacji gloer, że dali 
stze (póizoeiiamiie wspomnianych dzien
nikarzy w zwiajzikiu pra^y nietmiec- 
Ikiej byłoby dla niej zniewagą.

NA KANWIE.

WYPADEK NA FAJFIE
W obecnych bezrobotnych czasach zawód 

,(iiarzcczoneg<>“ jest talkiem saunem dobrem, 
a może nawet lępszflm, zajęciem, jak każde 
innie. Oczywiście, lilrzeba do tego być bru
netem i mieć bacziki.

Spełniając całkowicie wyżej wymienione 
wiarunki, p. Konstanty Piralatek był kolej
nym narzeczonym,,większej części pomocnic 
domowych, czyli tak zwanych potocznie 
kucht1, zaitrudnirotnycth w domach śródmieścia.

Gdy nieucluronną rzeczy k „ogonek" 
rllo-ZEdl do paniny Genowefy pracują-
cej u dektóra K„ przydarzy nieszczę
ście, o którem poniżej.

Odbywał się właśnie teijf towarzyski w 
kuclini dclkltorstwa. Zaproszenia miała wy
łącznie elita z frontowej klatki schodowej.

Pan Pirałatek, jaiko jedyny mężczyzna, 
królował, błyszcząc ha wszystkie strony 
ubędą, lakierkami' i dowicipeun. I nagle, w 
momencie największego inań-tonia zabawy z 
kuferka uroczej goąpodyni zginęło 125 zło
tych.

Panna Genowefa powiśdlła okiem po swych 
przyjaciołach i z zażenowaniem rzekila:

' — Kochane goście, na nikogo podejrzliwo
ści nie posiadam, ale o Widie te owe pimię- 
dze nie znajdą się, sprowadlze policje i całe 
towarzystwo zmuszona będę za mordę do 
komiisanjata odstawie. A tam już policja bez 
bicia rozbierze, 'kto mój posag nawalił.

, Wśródl zebranych zńpantowała pewna kon
sternacja.

Najwięcej diotknfiętym czuł się p. Kon
stanty.

— Panno Gieniu — rzeki — znakiem tego 
uważam, że panna Genia nia mnie kapuje ii 
trąca - mnie w męską ambicję, taktem pra
wem mniszę się wytitanaczyć. Żeby to tak 

mężczyzna minie powiedziaili, gwizdlnąłbyu 
go dwa razy w trzonowy ząb i spokój, aie 
z kobietą trzeba jaik z kwiatem, czyli wa
rzywem. Wizje (lokalne zrobię, każde c 
swojej anafomji ludzkiego ciała pod rewizję 
ofcobi^e przedstawię. Wuaia!

Tu p. Konstanty kiilku biyfkawicznemi 
ruchami pozbył się Imarymarki 1 spodni. Po
trząsnął niemi w pwwiefbzu i zawołał:

i — Proszę, każda jedna osoba może się 
przekonać,^ że kieszenie są puste, tylko pro- 
'.szę uważać nie wyrzucić inni książeczki woj
skowej, bo ma tem punkcie jestem nerwow
cem i mogię daną osobę obsztorcowae na 
gtans.

Obecnie damy zasłoniły sobie oczy, wo
łając,: .

— Panie Prałatek, co pan uskutecznia, to 
wstyd! ’ ■

— Gdzie się rozchodzi o i‘prawiediliwośc, 
niema wstydu — zawołał obrażony narze
czony i podLskoczywiszy dwukrotnie, pozbył 
się dolnej biólizfiy.

Zawstydzone niewiasty ruszyły tłumnie do 
drzwi, które im otworzył z gracją zupełnie 
już rozebrany p. Konstanty.

Epilog tej rewizji by® taki, że p. Genowe
fa uwierzyła w całkowitą niewinność p. 
Prałatka, obciążając podejrzeniami koleżan
kę swą p. Jufcię Podlbiellską, gidly ta jakoby 
była najdłużej sam ńa sam z. kiiferkieim

Ponieważ jedinak na rozprawę w sądzie 
gnoidzikm przeciwko p. Julci p. Prałatek 
nie stawił, sąd doszedł widocznie do przeko
nania, że kto wie, czy to nie on zainkasował 
przedńycześnię posag, bo pannę PodbielSką 
untewwiiriiilł.

Poszkodowana wyrażała po wyroku naj
wyższe swoje zidlumienie i niezadowolenie.

— Nikt inny -mie wziął] tyliko Julka, bo pa
na Konstantego rewidowałam sama, bez dwie 
gediziny, a gdteie goły mężczyzna może scho
wać 125 złotych srebrem?!

Niestety Dytanie to opzostaS^ bez odlpowta.
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POLSKA NA MORZU
Wróćmy na chwillę pamięcią do r. 1919, 

■gdy w Paryżu opracowywano nową, po
wojenną mapę Europy. DeUegacja ame
rykańska w raporcie twym z dn. 25 'lu
tego 1919 r. zdefilnjowała giralnioę polska 
w apo&ób następujący:

„1. Na zachodzie girarntea ta wyflknięta 
być .powńnma możliwie naściSlej według 
dainych językowych;

^2. Póteka powimma citirzymać pewny 
dostęp do imiarza (poprzez terytorjum nie- 
wątipiliiwiie polskie;

^5. Gdlańśk powinien być oddamy Pol
sce—Z

BEZ GDAŃSKA.
Nie stało się talk, jak propan-owała de

legacja, amerykańska. Gdańsk, 'leżący u 
ujścia Wisły, rzeki, która -wraz ze wszy- 
B-tkiemi. śwemii dopływami stanowi połl- 
ską nąjizupełiniej sieć wodno-kom-u-niika- 
eyijmą; Gdańsk, będący dzięki temu nai- 
turalllnym portem polśkim, jak był nim 
za czasów RzpLitej przedrozbiorowej — 
znail-aizł się 'wprawdzie w obrębie pol
skich igranie cellnych aile poza obrębem 
pollskieigo organizmu politycznego. O de
cyzji tej -rozstrzygnął niemiecki charak
ter Gdańska., ale inie jego korzyści gospo
darcze; nie to rozległe zaplecze, które 
pozwoliło miui się boiga&ić pracą stuilócia 
istnienia Pollski przedrozbiorowej, aż pó
ki- -w XVIII w. nie stał się najbegatezem 
miastem nietyllko -w Polsce, afe wogóle 
nad Bałtykiem. Odcięty przez rozbiory 
Polski od swego rozległego zapUeczai, u- 
paid-ał gospodarczo przez cały wiek XIX, 
aż w przeddzień wybuchu wojtny, iw ar. 
1915 zmalaeł się na 15-stem miejscu iw ta- 
Ibelli 20 portów bałtyckich. Wskrzeszenie 
państwa polskiego, gospodarcze związa
nie z niem Gdańska stało się dla -wolne
go miasta naiwirotem do dawnych, świet
nych czasów; w r. 1928, iw tejże tabeli 20 
portów bałtyckich, Gdańsk znajduje eię 
•już na 5-ciern miejscu, poza Kopenhagą 
i Sztokholmem, a przed wszystkienw por
tami niemieekieimi- nald Bałtykiem. 
tWśród portów europejskich zajmuje 
-‘Gdańsk miejsce 10-te, poza Londynem, 
Rotterdamem, Hamburgiem, Antrwerpją. 
INewcaisitle, Liiveirpoólem, Cardiififem, 
Rouen, i Marsy!ją. Ale z d-olbirodziejstw 
łączności gspodancizej z Polską nie chce 
korzystać — utrudnia współżycie z nią, 
bojąc się utracić «wój charakter niemiec
ki.

PIERWSZA MYŚL O GDYNI.
Moment, gdy w r. 1920 robotnicy por

towi! gdańscy nie ch-ciel-i wyładowywać 
sprzętu wojennego z okrętów anigi-ellskicih 
zdecydował o budowie portu na włafinem 
polskiem terytorjum. To, czego nie była 
w stanie dokonać potężna Rzeczpospolita 
za czasów Wazów, zrobiło własnemi -rę
kami pokolenie współczesne ku chwale 
Polśki- odrodzonej. Gdynia, która jesz
cze prtzed' laty 15 była nieznaną nikomu 
wioską rybacką, w ,r. 1928 zajęła w tejże 
tabeli 20 partów bałtyckich miejsce 11-te 
prtzed starą, hatnzeatycką Lubeką; w r. 
19^1 — jraż w czasach kryzysu zepchnę
ła z 5-tego miejsca niemiecki, uprzywi
lejowany przez państwo port w Szczeci
nie. Diziś, gdy mowa o Polsce na morzu, 
mówić nam wolno i powinniśmy prtze- 
dews-zystikiem, o Gdyni, nie darowanej 
nam przecz żaden układ międzytna.rodo- 
iwy, ale wykopanej w piasku nadmor
skim i ocementowanej wysiłkiem -włas
nych naszych mięśni.

Mówić nam przytem wolno o ntej jako 
o jednym z najbardziej nowoczesnych 
portów nie nad Bałifykiem tyliko, ale wo- 
gólle w Euiropie. Mola i łannaeze fali ota
czają niby .ramionami’, t. aw. awanport. 
prowadzący do właściwego .portu, który 
dzaeli się na kamały baseny. Głębokość 
ich wynosi od 8 do li metrów-, co umożli
wia dostęp największym okrętom oce- 
atniloznym — a cały part gdyński- obliczo
ny jest na. przeładunek 10 miljonów ton 
rocznie; cyfra ta, -gdybyśmy ją osiągnęli, 
postawiłaby Gdynię w rzędzie najwięk
szych portów nietylko Bałtyku aflfe 
Europy.

URZĄDZENIA PORTU W GDYNI.
Urządzenia- portowe Gdyni- są wyra

zem najnowszej techniki, wyprzedzając 
znacznie pod tym względem port gdań
ski. Przeładunku dokonywa 55 dźwigów 
i 8 innych instalaicyj nowoczesnej kon- 
stlrukcji. Znakomicie przeprowadzana 
sieć lśnij kolejowych, docierająca szere
giem torów do każdego nabrzeża, ollbnzy-

tranzyt i przechowywanie towarów, elle-również stwarzanej podskiem-i irękami- —|— wszystko to są udogodnienia, ocenia*- 
Ikłryczność, dochodząca przewodami z | służba. .radjo-iefl'egra'ficzna, 
pobliskiego Gródka — chlałby Pomorza,

MAPKA POMOlRlZA.

. „ , meteoródo-1 ine przez eksporterów i in. porterów,
'ęgieil dJia staltków .i woda słodka ’

MAiPIKA POMORKA.

Kio oiaMo morskie, a Ko io sobie uizierać,
■■■MB z wolnego, niewolnikiem się staje.

„Każdemu panu i narodowi więcej 
na morsikiem państwie zależy, niiźli 
na ziemśkiem. Bo kitlo ma państwo -mor 
skie, a niie używa go, aillbo da sobie 
wydcaierać, wszystkie pożytiki od1 sie
bie oddala, a wszysnkie sizkody na się 
przywodzi, z wolnego nierwoŁnikiem 
się staje, z bogatego ubogim1*.

Te słowa, jalk słowa pacienza, win
ny umieć już dzieci. Talki krótki, a 
dosadny wyraz tego, czem jest mo
rze dla państwa, dla narodu nąpisa- 
ny został jesizcze w XVI w. Nąpisał 
te mocne 6łowa aincybiskup gnieź
nieński Dymitr Solikorwiski, powier
nik Zygmiinta III.

A! jednak wieki płynęły... spokoj
nie, czy burzliwie, a my zawsze obo
jętnie traktowaliśmy sprawę morza.

Gdy król Władysław IV budował 
flotę polską, kto go rozumiał? Kogo 
z nas porywały podróże Jana z Kol
na czy .Arciszewskiego, czy kto śpie
szył w ich ślady?

„Z wolnydh — niewolnikami eię 
staliśmy, z bogatyKili — ulbogiim.i‘‘. 
gdyśmy stracili morze.

Trzeba (błędy swoje .poznać, przy
znać się do nich i wyciajgin-ąć z tego 
naiulkę dla przyszłego postępowania.

.Sprawiedliwość dziejowa nie była 
zbyt hojna, ale kawałek wybrzeża, 
okienko na morze nam zwróciła.

Matmy więc zmóiw Polskie Morze. 
Mieć je miusiieliśmy. Nad brzegiem 
Bałitylku, na Pomorzu legł tiwairdy 
ipahlki ród i trwał. Nie zmyły go na
wałnice dziejowe, ani pruskie usta
wy nie zmogły, ani wiatry go nie 
przeinaczyły.

I oddał zachowane dziedzictwo 
wskrzeszonej Rzeczypospolitej, a ta 
iroauimie dziś czem było, jest i będzie 
dla niej Połiskie Morze.

Dziś nietylko twardy nadmorski 
lud', ale wszyscy, trzydzieści dwa ani- 
1 jony ludzi, staje świadomie frontem 
do morza, bo zna jego wartość.

Przykazania morskie.
Co każdy o morzu wiedzieć powi

nien? Pamem świaita jest to państwo, 
które panuje nad morzem i ocea
nami.

asnośeią są morza i ocea- 
i oceany należą do każ

dego, kto obce z nich korzystać. Ob
szar wodny, wynoszący około trzy 
czwarte całej przestrzeni kuli ziem
skiej, stenowd wspólną własność 
wszystkich ludów świata.

Jakie korzyści daje łodziom mo
rze? Morze jest najtańszą drogą ko
munikacyjną między wszystkiemsi 
częściami śmiała, a więc ii między 
wszystkiemu. Indami, zaimieezkiująjce- 
mi go.

Morze jest najlepszą drogą handlo
wą bez opłacania pośredników.

Rozporządzając statkiem, rozsyłasz 
towary do najdalszych portów.

Korzyści z morza są ponadto nie
słychanie różno-rodne. Rybołóstrwo 
jest dostępne dla każdego. Norweg ja

żyje przedewszystkiem ze swych ry- 
badkilch źródeł dochodu. Grecja u- 
trzymiuije się głównie z żeglugi prze
wozowej, a niemało dochodu (przy
czynia jej handel gąbkami.

Dla letników brzeg morza jest naj 
zdirowszy.

Dla turystów — morze jest łączni
kiem z każdym krańcem ziemi.

Dilla państwa — morze jesttl oknem 
na świat. « 1 I 1

Jak gospodarzyć na morzu? Flotą! 
Fllotą! Flotą! Pańsłrwo posiadające 
dłużą flotę handlową i wojenną czer
pać z niej będzie zawsze pożytki i o- 
iuchę w obronie swych żywotnych 
interesów.

Czy rozumiesz znaczenie morza 
dla człowieka? Tak, — piękno jego 
nie objawia aię tylko w obrazie na- 
'CT»ry, lecz w godności pracy żeglar
skiej i walce o dobrobyt społe
czeństw.

Sprawa red. Zajączka umorzona.

PRZYWILEJE GDYNI.
Ważne są też dla przedstawicieli ham- 

I dli u przywileje w taryfie kolejowej dla 
towarów, wywożonych lu'b przewożonych 
.przez Gdynią. Droga z Amigi ji do Mało
polski lub odwrotnie prowadzić może 
bądź przez granicą niemiecką, Szczecin 
lub Hamburg, bądź też przez przez Gdy
nię; jeśli towar idzie przez Niemcy, o- 
placić trzeba pełną taryfę kolejową do 
granicy; jeśli przez Gdynię — zniżka 
wynosi o 50% mniej, niżby kosztowa! 
transport do granicy niemieckiej. Z po
czątkiem r. uib. władze nasze poszły je
szcze dalej, wprowadzając dila całego 
szeregu produktów importowych, jalk o- 
woców południowych, kaiwy i herbaty, 
surowców włókienniczych iitp. cła prefe
rencyjne, to znaczy znacznie obniżone, <j 
ile towary te idą przez Gdynią. Wresz
cie ostaitraiem posunięciem jest stworze
nie t. zw. strefy wdlno-cłowej, gdzie w 
.magazynach może być towar przechowy
wany, sortowany, przepakowywany i 
przesyłany dalej bez opłacania cła na 
rzecz Polski. System ten, szeroko stoso
wany na Zachodzie, wpływa bardzo po 
ważnie na ożywienie handlu tranzyto
wego.

Wszystkie te zarządzenia pociągają za 
sobą wzrost obrotów handlowych Gdyni 
mimo wszystkie wyrzekania nasze na 
czasy kryzysowe. Obrót portu gdyńskie*, 
go w ,r. 1951 wzrósł o 1 miljon 700 tys. ton 
w stosunku do r. 1950, a -wzrost rozkła
da eię na takie produikty wywozowe, jak 
węgiel, cukier, ryż łuszczony, koks, drze
wo, masło, jaja, bekony, 'wędliny, zboże, 
naiwozy sztuczne, szyny kolejowe, cynk 
i tkaniny, gdy wzrost importu w tym sa
mym okresie redukował się do złomuj 
ryżu surowego i bawełny, a więc głów
nie surowców, które następnie polskie 
ręce przerabiały na produkt gotowy.

POLSKA FLOTA HANDLOWA.
Rzecz zrozum i.ała, że sam port nie da

wałby naim jeszcze 'wszystkich korzyści,' 
gdybyśmy nie mieli własnej floty han
dlowej. Wszakże opłata za przewóz każ
dej tony towaru, która z Gdyni dotarła 
do Buenos Aires na polskim statku han
dlowym, przypada na rzecz Polski, gdy 
przeciwnie szłaby do obcej kieszeni, w 
razie, gdyby ten sam towar odbywał tą 
sarną drogę na statku cudzoziemskim. 
.Ml się zważy, że 70% zgórą powierzch
ni 'buli zemskiej przypada .na morza i 
oceany, a tylko 50% niespełna na lądy — 
łatwo pojąć, jakie rozwój własnej floty 
handlowej dawać może korzyści. Zrozu
miała to wreszcie Polska odrodzona, nie
stety jednak pierwsze nasze w tym kie
runku poczynania zniszczył, w zarodku 
krach walut europejskich. Dcpiero od r. 
1926 datuje się naprawdę istnienie naszej 
floty handlowej, która: obecnie, zaledwie 
po 7 latach, liczy juiż około 70 tys. ton 
rejestr, statków, pływających pod pol
ską banderą. Są to statki- bądź przedsię- 
borstiwa państwowego „Żegluga. Polska", 
bądź prywatnego polsko - skandynaw
skiego Tow. transportowego, bądź pol
sko - brytyjskiego Tow. okrętowego, któ 
rego właścilcieOemiiw trzech czwartych jeef 
rząd polski, w jednej czwartej zaś firma 
angielska, bądź wreszcie .polskie trans
atlantyckie Tow. okrętowe t. zw. „Linja 
Gdynia — Ameryka*, która powstała 
dzęki kapitałom polsko - duńskim. Linje 
żeglugowe polskie łączą nas ze wszysifi- 
kiemi portami Bałtyku, z portami An- 
gilji, Holland ji i Belligji oraiz Ameryki Pół
nocnej, ponadto zaiś lin je cudzoziemskie 
utrzymują stale połączenia pomiędzy 
Gdynią a Ameryką centralną i południo
wą, oraz Bliskim Wschodem, niereguilair- 
ne zaś połączenia mamy z Ind jami, Gha
nami i Austrał ją.

Sieć polskich dróg na morzach rozra
sta się z każdym rokiem.

Stanisław Poraj.

Znany działacz narodowy na Pod
halu. red. Edward Zajączek, więzio
ny .był ostatnio w więzieniu -wado- 
widkiean blisko tiray miesiące .pod' za- 
rzuitenn organizowania zajść antyży
dowskich iw ipow. Żywieckimi, poczem 
jaik wiadomo, w dnitu 9 b.im. wypiusz- 
•zony na wolność.

W tym czasie przeciwko uwięzione-

nie zostało zakończone. W tych 
dniach właśnie red. Zajączek, prze
bywający po opuszczeniu więzienia 
na ilauiraJcji w sanatórjiuim przeiciw- 
gnuźlliiczem w Bystrej, otrzymał urzę
dowe zawiadomienie, iż na zasadzie 
art. 275 par. 1 KPK. i zgodnie z wnio
skiem prokniraitóra, sędzia śledczy 
okręgowy sprawę przeciwko niemu

i DZIEŃ LOTNICTWA POLSKIEGO 
W CHICAGO.

i W Chicago w początkach lipca odbędrte
- się wartkie czterodniowe święto lotnicze A- 
. nieriean Ai-r Racs, -w czasie kHórego z i-nicj-a- 
, tywy ChSoago Trihu-ne je-dlen dzień pcświę.
- eony będzie IctuiioŁwu .polskiemu. Konswl
- generallny 2Ibyszew-ik>i ofiarował dla zwyeię- 
■ .'•kiego llotniika pierwszą nagrodę Umienia

Żwirki i Wigury. Redakcja Chicago Tribu
sie zwrócBa się telegraficzniie t’K> -kap. Ska-r- 
AKńfejfan ia wziecje udziału i w świecie. -
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nTRZYMAJMY SIĘ MORZA!”
WS WALKA LUDZI PIÓRA O BAŁTYK.

Aiktiualmeim niewątpliwie będzie 
dzisiaj przypomnienie, jalk te wybit
ni pisarze, hieiraoi, puMdcyśei, od1 dia- 
.wien dawma doceniali znaczenie do- 
dtl^pu1 morza dla Polsiki, walczyli o 
ten dostęp i nieastannie przypominali 
społeczeństwu polskiemu o koniecz
ności posiadania własnego wybrzeża.

IWiadomem jest, że w Polsce prze
drozbiorowej szlachta w więlkszości 
swej lefcceważyła kwest ję morza. 
Lepiej znała się na Ikoniiu i na roli, 
anitżeli na okręcie, na monzu.

Poeta Sehastjan Fabjain Klotnoiwicz 
(w. XVI) pisał:

,Afoże niie wiedzieć Potok co to morze, 
gdy mocno orze“.

T choć poeta ten (później burmistrz 
fulbelsflri) o Gdańsku i handlu mor-l 
dkiean lekcewaiżąjco mówił, przecie 
w jedinyun z uli worów tak tię zachwy
ca krajobrazem nadmorskim:

brzegu na morze patrzeć i na 
szumne wały, 

Rozkosz jest kiedy fale wzdęte
łamią skały! “

(Mikołaj Rey z Nagłowic, również 
p*pi™l sobie trochę z morza i jest 
autorem wiersza: .

„O Szwedzie i Duńczyku nie śmiem
# mówić,

Barn nie bywał na morzu, nie ehcę 
śledtzi łowić. 

Tum jeno po sadlzawkach polskich 
trochę pilyw>ał, 

A na morzu bodaj tam nikt dobry 
nie bywał..."'

Ten sam jednak Mikołaj Rey, jako 
.poseł na Sejan (t. 1559), wystąpił z 
mocnem pmzemówieniem do króla i 
panów senatorów w sprawie Gdań
ska:

Byście opatrzyli praskie miasta i zam
ki, którzy się z tem nie tają, że nie ratilzi 
są pod posłuszeństwem Potokom, a zwła
szcza Gdańsk
Znanyjpisanz, Górnicki, już gorąjcy 

zwolennik polityki morskiej (w „Dzie 
Jach o koronie1*) talk pisał:

„Może i do tego przyjść, że na morzu 
będą polskie okręty, a zatem pruska zie
mią i miasta nad morzem w kleszczehy 
wzięte były a król duński itoaczejby sie- 
diział niż teraz siedzi1".
Świetnie, genjallnie sprawę morski) 

Polski ujął wówczas znakomity ,poli-| 
tyk, wytrawny dyplomata, królew
ski sekretarz Zygmunta Auigiusta Jan 
Dymitr Solikowski, który zostawi! 
oryginalną „Rozmowę Kruszwicką1’. 
„Piasta z Gościem*4 w r. 1573 napi
saną. W< tym djalogni politycznym, 
najciekawszy i jalk niezmiernie żywo 
do nas przemawiający jest talki ustęip:

„Gość: Kto ma pańatiwo mordkie, a nie u- 
żywa go, allbo je sobie da wyfdłzierać ten 
wszyslfkio pożytki od siebie oddala, a 
wtsizysllkie sńkody na się przywodai, z wol- 
inęgo niiewoilmikiem się stanie, z bogatego 
ńbogim, z swego cudizym, z pana kmiieetem.

Piast: W cięte człowiekiem oko jest czło- 
ąek najważniejszy, ale najistaLaęhertiniefcy. 
Tego, gdy rade ma człowiek, wszystek stawą 
się nlepótinzebnym ‘bałwanem. Tak: Ko
rona dawszy solne skazić port gdański, to 
oko, którem patinzy na wszystek świat, nie 
oliwnego będżte jeno gUmirsitiwo, a araetiwol 
cudżą, a kltiegnu niedteitiateK.
Słowa te, napisane zostały 350 Ulali 

demu i nic nie straciły na swej świe
żości, aktualności. Ale... trzeba było 
350 (lat ciężkich doświadczeń, aiby 
całe społeczeństwo polskie myślało 
tak, jak wówczas jnyślal Solikowski.

Nastały później czasy straszliwych 
wojen, potopów, kaltaklliiizmów wojen
nych. Nie było miejsca na pióra, pra
cowały szable. O morzu poczyna się 
znowu pisać i to dużo pisać w epoce 
stanisławowskiej, gdy politycy pru
scy i rosyjscy jawnie zmierzali do 
rozbioru rolski i opanowania ujścia 
(Wisły Mrraz z Gdańskiem. Piszą wów 
czas: Trembecki, Wybicki, Staszic,I 
Czacki, Nanuszewicz. Mocne zdanie 
Staszica: „Trzymajmy się morza!*'
jest jednem z najbardziej popular
nych dzisiaj haseł w Polsce.

A w okresie jiuż porożbiorowymi, 
jak zapowiedź złotego jutra i proroc
two wielkiej i potężnej Polski, 
brzmiało krótkie, llapidarne (ujęcie 
wielkiego poeltiy w nieśmiertelnem 
dziele (Panu Tadeuszu) o Gdańśkui 
co ongiś miasto nasze „jeszcze będzie 
nasze“...

iW drugiej połowie XIX w. napói

raizem już nie orężny, jak' 500 iliait 
wcześniej, lecz f!kultur-kaimp'foiwy‘‘. 
Biudiują jednak obronne lokopy du
chowe pisarze polscy, wysuwają do 
walki ostrza swych piór. Szeregi'ich 
mnożą się. .Więc — Florian z Czyno
wa, Jarosz Derdowski, Faleński (po 
powidaniiu styczniowem w Pucku o- 
siadły), Bronisław Grabowski, ks. 
Kujota, dr. Kasztelan, Jan Popław
ski, Kętrzyński, Pawiiński, Parczew
ski, Ramiundt, Maitiusialk, Pobłocki, 
Wachowski, ks. Gołębiowski, Deoltly- 
ma - Łuszczewska, Gomiullicki, Cze
sław Gamlkowski, Marcelina Krulikow- 
sika, Boratyński, Kościński, („Kaszubi 
giną!*1). Stanisław Szozepanowski, ]. 
Makowski, Fr. Duda, J. Burek, St. 
Kutrzeba, A. Szelajgoiwski, Konopnic
ka, Konrad Chrzanowski, Nowaczyń- 
ski, Żeromski.

Publicyści, historycy, ekonomiści, 
paiwieściopisairze, poeci, przewidują
cy kreślący wspaniały program odro
dzenia Polski (Jan Popławski), świe
tni historycy (A. Szeiliągowski, Kiurfrze 
ba) i mocarze słowa (Stefan Żerorn-

siki). Kogóż wśród tych pisarzy nie 
było? Szperacze archiwalni i badacze 
regjona.lni, ludzie sława i ludzie czy
nu, wszyscy sikiuici ogniwem wspania
łej małości dio morza polskiego. Pió
rem zdobywali morze dla 'Pmlriki i 
wiązali z niem lud) polski.

Za igorąceimi słowami, mądremii na
woływaniami pisarzy polskich po
szły czyny zrodzone na He uświa
domienia społecznego. Jakżeż pięknie 
pisze Stefan Żeromski {„Wiatr od mo- 
rza‘‘) o rezultacie czymiui polskiego na 
wybrzeżu Bałtyku. Jest niim Gdynia.

....„Ten miewysławiamej (piękności poelmiat 
— jak pisze Żeromski w „Wietirze od mo
rwa" — tworzony w dinzewie, kamieniu, 
betonie i żelazie — ten przępotętany dramat 
ukazujący wydzieranie morzu jego wód, 
siły, głębi i władzy — ta ■wspaniała po
wieść o rozdarciu ramieniem człowieka 
dziejów ziemi i kisnącego ze stulecia na 
.stulecie jej rozwoju, aby go w ciągu krót- 
kich lat przekształcić na narządzie wtanc, 
posiłuszne woli, jako wól, koń i pies — to 
nowe, w polskiej lądowej dluszy zatoczone 
dzieło, stawało się w oczach, z dlnia na 
dzień ukazywało swe strofy nieznane"".

Przy (pomocy rządu, a wbrew woli 
spoleozeńeiwa pomorskiego, opano
wać Gdynię — oto najbliższy plan 
żydowski. plan zorganizowanego na
jazdu na Gdynię.

9
OLS fflBI fflWW!! " 
Śniadania, obiady i kolacje 
Chcesz tanio i dobrze zjeść, przychodź 

do 4273

BARU TEATRALNEGO
Sosnowica, ul. Piłsudskiego 2. 

Telef. 7-92.
Kuchnia prowadzona pod kierowni

ctwem znanego w stolicy, oraz w Za
głębiu kuchmistrza S. STANIKA.

UWAGA: Lokal powiększony.
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MORZE
Woda jest gorzko-słona na szerokiej drodze, 
Którą wędrują jasne punkciki okrętom.
Woda drży z przeraźliwych syrenich zawodzeń
1 wyrzuca na brzegi strzęp ludzkiego sprzętu.

(
W zielono-sinem lustrze gwiazd a słońca we dnie
Nie przejrzy się twarz pyszna ni troski mizerne.
I spuszczasz wzrok olśniony i klękasz bezwiednie
Przed królewską wielkością przestrzeni bezmiernej.

■ 1
Wody, krew globu żywa, przez świąt cały cieką
I żar ziemi płonącej w chłód morza owiną.
Ta droga wiedzie wszędzie, prowadzi daleko
I świata nie przemierzysz, abyś ją ominął.

J .
Wielka droga narodów i wielkiej przygody,
Gdzie żeglarz jutrem Polski steruje w uporze
I dumny jest z ojczyzny, że go zapal młody 
Na wielkie szlaki świata wiódł przez Polskie Morze.

K. Ćwierk.

w

Czy wiecie, że...
...w Paryżu praktykuje wróżek i wróżbala- 

mzy 70.000 z czego 9O°/o stanowią kotbtetiy.
...wszystkich Iiilllatel&lKów na całym świecie 

oblllitaza statystyka na 20 miljonów. Ruch 
więc HŁateUfetyczny jest bardzo duży.

...inżynierowiite zakładów elektrycznych w 
Pifc-buingu gotują sobie kiełbaski1 parowe w 
ricindełtku ustawionym w polu promieni ra- 
djowych.

..na wyśpię Jersey rośnlite kapusta zwana 
cesamslką., Łodygi jej mają iriifkttótły od 12 
dó 16 Stóp i używane dó robienia płotów. 
Z łodlyg tych również wyrabiają rączki do 
parasolek i Haski. Pięć główek tlalkićj kapu
sty wystarcza dó wyżyweilniia 10 wętów 
dtzimniie.

..jniajmmfejszy człowilek świata zmarł w 
stanie Indjana w Ameryce. Dożyli tot 88. Wy
soki na 55 cm.; odkryty został w 1882 roku 
przez sławnego dyrektora cyrku Barniuma.

...za panowania obecnego Papieża Piusa 
XI nawróciło śię na chrześejaństwo 6 mtHijo- 
nów ludzi.

—w Japonji jest na wymarciu ciekawy ga
tunek koguta, którego pstry ogon dochrdza 
do 5 metrów długości.

.-trekord wysokości nakładu osiągnął, 
wśród wszystkich gazet świata, ^Petiilt Pairti- 
ślen*, drukujący eibecnie 2 malljony egzem,

—'wielkie pinzcdisiębio.rstwo gramofonowe 
..Speakephon" w Neiw Yorku rozpoczęto od 
niedlawaia przyjmowanie obsfialuinków na sipi- 
sywanlie testamentów na płytach gramofono- 

Na żądanie klienta inżynier firmy 
eię dó'nitego z wszystkieimi niezhęd- 

przyboirami i uwiecznia na płycie prze
mówienie, zawierające ostatnią -wolę_ klienta.

_jw Japonji znajduje Się obeanóla 98.141 
katolików, których obsługuje 299 księży i 
208 braci i ?96 sióstr zakonnych.

_w Paryżu ukazaily siię wiiecanue pióra nie 
dio pisania, ale dó obrany wmaizite napadlu. 
Po przesunięciu guziczka umieszczanego w 
pilarze wytryska zamiast atramentu, struga 
płynu łzawiącego, kitóry na kilka minut 
obezwładnia przeciwnika.

—Japończyk iWtuizaka przepisał całą Bitbllję 
na odtainku papieru 52 cm. długości i 78 cm. 
szerokości. CtarplIiiwTBĆ wyjątkowa!

MORSKI PLAN ZYDOW 8
BHHHEm ma na celu opanowanie Gdyni.

— Rówinież rzemiosło znajdluje się w za- 
rodku. Tutaj są, _ eoprawda, również przy
jezdni lepsi rzemWimucy żytólowscy z Podteki, 
którzy robią świetlne interesy, alle są jeszcze 
duże możliwości nie wykorzystane przez 
żydowskirńi TzeimlieślinJków, np. z gałęzi try
kotażowej, pończoszniczej, skarpetkowej, ga- 
tonteriji i 16. k I , , .

Przemysł daje jeszcze lepsze wi
doki żydom niż rzemiosło:

— Z przemysłem jesit jeszcze gorzej, gdyż 
on tutaj prawie nie istnieje.

Żydżi mają ollbnzymie możliwości 
wzbogacenia się kosztem chrześcijan: 

— Ludzie przedsSlębSonczy mogą w Gdyni 
znaleźć ddia siebie dd|po<wiednie pola, aby za- 
guieźduać się. Jest wiele możl&wości. Naffieży 
je tylko wykorzystać należycie.

Żydzi głównie zajmują się rzemo- 
sleunł

— Żydów w Gdyni prawie nie widać- Zaj
mują się orni gtówinie rzemiosłem, a mało 
(U-obnjm handlem. Anń jednej koszernej ja
dłodajni, ani koszernej wędliniamL Żydów 
nie odczuwa się w ogółtnem życóiu miasta.

Stosunek miejscowej ludnośai do 
żydów jest wrogi: ludność pamięta 
żydów jako niedawnych przywód
ców hakatyzmiu. Zresztą, ludność 
miejscowa uważa, że funkcje gospo
darcze w swoim kraju winna wyko
nywać'rdzenna ludność, a nie obcy 
żywioł:

— Stosunek miejscowych Kaszubów dirob 
nyeh kupców — Potoków, i Niemców, przy
byłych tutaj, do żydów nie jest praeyjazny. 
Oni nae ehcą, aby żydzi osieoMi się w Gdy
ni, widząc w mich silnych iwspółzaiwddłni- 
kÓW. . i ;

Żydzi liczą na reądl:
— Należy wierzyć, że nządl w interesie 

rozwoju partu usunie trudności, czynione 
żydom ze stromy ludkości miejscowej i u- 
możiluiwi dzietnemu kupcowi żydowsfctemiu 
zastosowanie siwoiwh zdolności w Gdyuii. To

,JEłajniu‘‘ z 14 b.m. drukuje wiruże- 
uia bezimiennego turysty żydowskie
go po zwiedzeniu Gdyni i Helu. Pola
cy zamało wykazali inicjatywy w u-

pomogto czynmi- 
___ ___ , raględem w małej 
mierze. Robi złe gdy się przybywa
:to miasta i widzi się sporo placów, poro
wych trawą i nieogr-odizonych, między ładnie- 
rni domami.

Żydzi, posiadacze dlutżych kapita
łów, powinni przerzucić się do Gdy
ni i budować domy, które dają dobry 
dochód:

— Dotąd bardzo mato uczyniono ma polu 
prywatnego przedsiębiorstwa bud.witan.ego... 
Tu niema kryzysu, jaki odczuwa się w in
nych miejscowościach Polski i mógłby on 
być łatwo usunięty, gdyby prywatny kapi
tał dostatecznie ocenił przyszłość tego mia
sta.

Aby ułatwić żydom, opanowanie 
miasta, trzeba pobudzić czynniki rzą
dowe, iżby przeprowadziły wysokie 
^podatkowanie niezabudowanych 
placów:

— Placów nie brak, jakkolwiek każą so
bie aa nie dtobrae płacić i nie każdy Kaszub 
(juce sprzedać swój plac obcemu ft-j. żydowi, 
unzyp.). Rząd na to miałby radlę, gdyby opo- 
uadkował niezabudowane place, jaik to jest 
w innych wiotkich miastach.

Żydzi winni opanować handle! w 
Gdyni:

— Cała ludność jest dobrze uporażmna, 
Ido jako urzędnik państlwowy, kto jako rze
mieślnik, właściciel domu i tal. Jednak wii- 
dai się tutaj rzadko dobrze urządzony sklep. 
Niema hurtowego handlu Skórą, mainufaiktiu- 
rą, kdllonjallinemi produktami, galanterią i 
-iktoipy dfatailiiezne muszą zaopatrywać się w 
swoje zakupy w Gdańsku. Dlatego też p. 
tym względem jiest tutaj duto d» zrobienia.

W dziedzinie rzemiosł żydzi mogą
W drugiej potowi® XIX w. napói zawładnąć Gdynia, iak w. dzaedganie 

pgjudkii na Eomotrze wizmiajga ej®, tyim handluj

NA PŁYWALNI.

Morze gwarancją 
mocarstwowości Polski.
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Handel kwitnie.
Nie wychodząc z domu, można się 

. zaopatrzyć w ezczól.iki do czyszcze
nia butów, w szczoteczki do zębów, 
mydło, rzodkiewki, herbatę i książki 
do nabożeństwa. Na dziesięć dzwon
ków wciąigiu godziny pięć razy dzwo
nili do mieszkania żebracy, a pięć 
handlarze najwymyślniej szych arr 
tykiułów domowego użytku. Handla
rze ci są też, praiwdę mówiąc, pewną 
.odmianą żebraków, bo proszą o ku
pno jakiegoś przedmiotu talk jękli
wie, jalklby od rana nic nie jedli.

Na (ulicach również się roi od sprze
dawców 'najróżnorodniejszego aiuto- 

. ramentiu.
Jakiś pomysłowy właściciel przy

drożnego straganu umieścił nad 
swoim prymitywnym składem czeko
lady gramofon z megafonem. Dono
śne melodje „Don Pedra“ zwabiają 
publiczność, która w braku lepszego 
zajęcia skupia się przy straganie, ale 
„odbyt)u‘‘ jak nie było, tak niema.

Na chleb brakuje groszy, a któżby 
tam czekoladę...

Na Modrzejewskiej dwóch młodych 
wygadanych aryjctżyków stawia pier
wsze odważne kroki na polu handlo
wym, przemierza jąc wąską ulicę 
wzdłuż, wszerz i naukos.

— Pięęęć listów za jedne pięćdzie
siąt grrnroszy. Do męża, do żony, doi 
kochanka, do narzeczonej można pi
sać z jednej i z drrrrugiej etirrrony.

A dlnuigi dyskretniej i z objawami 
szczególnej sympalrji do przedhodzą- 
.cyph dam:

— Tu piękne panie lusterka tanie. 
Stara młodnieje, młoda się śmieje, 
gdy do lusterka takiego zerka. Ku
pujcie lusterka na obie strony; każ
da strona po pięćdziesiąt groszy. Ra
zem tylko jeden złoty. Za jedną zło
tówkę zobaczysz swą główkę i rąjczki 
i nóżki, sukienkę, pończoszki i co 
każda dama chce zobaczyć sama.

Na uboczu ną chodlniku ul. Jasnej, 
oparłszy się plecami o parkan siedzi 
mniej więcej trzydziestoletni mężczy
zna. Otoczyli go zwartym kołem pirze 
chodnie o wyglądzie zdecydowanie 
proletarjackiim.

Siedzący mężczyzna rozłożył połę 
letniego palta na nogach wyciągnię
tych w (popmzek chodnika i w ten spo
sób zainstalował prowizoryczny sto
lik do gry w karty, na którym leżą 
trzy prostokąty tektury. Dwa są od 
wewnątrz białe, na trzecim wymalo
wany jest czarnym tuszem jalkiś nie 
dający się bliżej określić obrazek.

•— Czarna wygrywa. Proszę pań
stwa zaryzykować. Kto nie ryzykuje, 
ten w kęzie nie siedzi.

Wygląd tego właściciela lotnego 
domu gry zdradza niewątpliwy fakt, 
że nieraz on już ryzykował i nieraz 
w kozie siedział.

Wśród gapiów stoi przysadziste in
dywiduum, które ryzykuje dwa złote 
i wygrywa drugie, rzetelnie wypła
cone dwa złote.

— Wspólnik — szepcze ktoś z boku, 
widocznie świadom tajników domu 
gry-

Ale sztniicżka się udała, bo oto już 
jakiś robotnik zapragnął .powiększyć 
swój kapitał o dwa złote i przegrał i 
dziewczyna pewnie odtatmią złotówkę 
wyciągnęła z torebki i też przegrała...

Na szczęście na horyzoncie ukazu
je się policjant. Towarzystwo poczy
na się wolno rozchodzić z minami 
obojętnemi. Właściciel domu gry i 
jego wspólnik, sunąc niewinnym spa
cerowym krokiem, na wszelki wypa
dek zniknęli w bocznej uliczce.

W 'kwadrans potem dom gry znów 
fest otwarty.

Klijentów nie brakuje.
Czarny.

DWIE POWIEŚCI
będzie w lipcu równocześnie drukował „Kurjer Zachodni" 

a mianowicie:

Włodzimierza Sulimy - Popiela

UROCZNE OCZY
sensacyjną powieść regjonalną, której akcja rozgrywa się mię

dzy Zawierciem a Katowicami, oraz

Claude Aveline’a
99
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wite i dramatyczne przeżycia młodego 
swych rękach sprawę zabójstwa ojca 

tyczem splot

„9 UHSIUjilH UIU1U11
która przedstawia niesamowitt
oiicera policji, mającego w s _ w a
chrzestnego wysokiego dygnitarza prefektury, przyczem 

zdarzeń kończy się odkryciem zdumiewającej zagadki.

Druk obu powyższych powieści rozpoczynamy 

w sobotę dnia 1 lipca b. r.

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK.

Dziś Piotra i PawiaU z i s riotra
M Jutro Emilji

Wschód słońca 3 m. 34. 
Zachód „ 19 m. 59.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Czwantak, <:ln. 29 bjm. ;— Akiademja „Świę- 

wy- 

ny zniżone), wtocz. „Pokuwińacze pereł“.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Pod czarem Neapołu. — Ma

rynarz wbrew woli.
PAŁACE: Kabirja.
EDEN: Eśkadira śmierci.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Dziewczę z gór.
ŚWIATOWID: Śptewi, całus, dziewczyna.

DĄBROWA
WANDA: Talk cahują wiedenki. - Lu-

<tóie bez samiieniia.
ARS: Pieśń Trubadlura

ZAWIERCIE.
SlłjLLA: Gasn.fce ptamienii?.

13-ty lipca
W ŻYCIU SAMOKZĄDOWEM.

Niektóre postanowienia nowej usta 
wy samorządowej wymagać będą wipro- 
wadżeihia w życie, już. w dniiu 13 liip-cą tj. 
z ćhiwilą wejściu w życie ustaiwy. Pra» 
ginąc (przyjść z pomocą wojewodom i 
władzom iun podległym, wystosować 
Miin. spraw wewnętrznych okólniki, wy
jaśniające, które z postanowień ustawy 
wchodzą właśnie w życie na terenie po
szczególnych województw już w litpcu,

M. im. już z dniem 15 lipca posiedzę, 
niom rady miejskiej przewodniczyć bę
dzie burmistrz aillbo prezydent miasta. 
Artykuł 35 ustawy znosi instytucję od
rębnych prezydjów rad miejskich. Do 
tyczy to również Warszawy.

Art. 52 ustanawia, że praca ławników 
ogranicza. się do udziału w posiedzeniach 
ikoHctgjum zarządu gminy oraz w posie
dzeniach komdsyj, wyłonionych pirzeu 
zarząd lub radę gminy.

620 dzieci
JEDZIE NA KOLONJE LETNIE.

Magistrat sosnowiecki, jalk eorwzmie 
■wysyła i obecnie grujpę dnieicd' na kolo- 
nje letnie.

W uib. reku kolcuje letnie uirządzoińo 
zosfaja jw Nowym Targu.

iWyjazd na koiłem je 620 dzieci nasfiąpa 
w piątek, tj. jwtiro specjalnym pociągiem 
o godz. 8 Famo. Z dziatwą wyjeżdża or
kiestra szkoły nir. 4 pod kierunkiem p. 
Głowami.

Kaerowmilkiem kolomji jest prof. Gru- 
ezczyńsiki.

v se-

X MATURZYŚCI GIMN. W BĘDZINIE. 
W dniach 19, 20 i 21 brn. odbyły się w 
igńmnaizjwrh męskicim Zgromadzeniiiaikuip- 
ców w Będzinie egzaminy dojrzałości 
ipod .przewodnictwem dyrektora Adama 
Błażejówieza. Świadectwa dojrzałości: o- 
itinzymaJi: Brzeziński Bogdan. Domański 
Stainisław-Ma-rjan, Ftidaile j MieOzysłiaw- 
FrancisŻelk, Grajcar Jaikó'b-Szlaimas Ham- 
ipell Rywan, Herszkowiicz Izrael, Kamiń
ski Zbigniew7-Władysław, Kocielsiki Lu- 
cjiusiz-Enaizm, Kowablki Mieczysław-Wi
ktor, Kozakiewicz Andrzej, Krąk-owslki 
Andirzej, Krąkowski Jerzy, Lejizcwoiwica 
August, Marjanika Aileksainder-Zyi-kindi, 
Orłowski IzraekMieiezysłam’, Pietrusiński 
Roman. Rapoport Salomon, Skórka Eu
geniusz-Wojciech, Smiuiłeizyński Włady
sław, Sosnowski Właidysław-iStainisław, 
Welkeler Szlamu, Zagórski Władysław, 
Zwoliński Zdzisław -Marek.

Świadectwa końcowe liceum otrzyma
li:: Jęd.rał&ki Zdziisław-Satuirnńin, Kailiciń- 
ski Waiołaiw-Bcigumił, Matlewncz Jerzy- 
Juiljus-z, Malinowski Tadeusz.
X W PAŃSTW. SEMINARJUM ŻEN- 
SKIEM W SOSNOWCU. Matom 
miiinairjuan żeńskiem odbyła się pod prze
wodnictwom dyrektorki zakładu p. Ja
niny Strąozyńskiiej. Dyplomy nauczy, 
cielskie otrzymały : Baildówna Marja, Bi- 
czyśków.na Leidkadja, Bielecka. Janina, 
IBorowśka Janina, Buchaezówna Kazi
mier, Bugajska Sabina, Cichecka Janina, 
Ciemmiewiska Janina, Cieplaikówina Wain- 
d!a, Czerwińska Marja, Dcbiecka Mairja, 
‘Dolboszówna Marja, D.roiżdżówma Ho
norata, Gadtówna Marja, Ga jęk ów- 
ma Emil ja. Grabowska Zenobja, Gutów* 
ma Edwarda, Kaczan airzyikówna Irena, 
Kaibałówna Regina, Kairbowska Alleiksa, 
iKlliiimas-zcwwka Janina, Kłęlbkówma Irena* 
Kocińśka Romana, Liipedka Felicja, Mi- 
chailska Laiutrenćja, Milkówna Antoniraai 
iMrozówna Jam ima, Najbeirżamka Ka.rolai, 
iNieipsujówina Mairja, Olszewska Mairja; 
Porębska Emil ja, Postóilska Marja, Ry- 
cerzówina Marja, Sadowska Irena, SzOza- 
główina. Stamis’awa. Szlezyngierówna Ma
rja, Ślenzakówina Irena, Widawska Zo
fja, WitoOśka- Kazimiera, Wydenkówma 
Barbara, Zbrojówina Janina, Żcbrowelk® 
Genowefa. Żórawsika Ceeyljia, Żiu.rikównia 
Marja. Po rozdaniu dyplomów wszyst
kie maifuiizystki pojechały na doroczną 
wycieczkę do Sandomierza i daile j Wisłą 
przez Puławy do Warszawy. Po zwiedze
niu Warszawy udały się nad morze do 
Gdyni, na Hel i do Kartuz. Kolonje let
nie diliai niezamożnych uczenie, dzieci ze 
szkoły ćwiiCzeń i dzieci z Niemiec urzą
dza w tym roku seminaijuun żeńskie w 
Tymbairku kolo Rabki. lYyjazd na kólo- 
nje w niedziellę 2 lipca o godz. 19. Zbiór
ka rodlziców z dziećmi oraz opiekunek-u> 
czemmc w Soauowv.ii na etiacrii o godz. 18.40,
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PAMIĄTKOWA FIGURA —
W MIEJSCU POSTOJU KRÓLA SOBIESKIEGO W BĘDZINIE W NIEBEZPIECZEŃSTWIE.

Jalk niedawno donieśliśmy, w oetał- 
niilch dbiach odlbyło sdę w Będzinie 
organizacyjne zebranie, na którem 
Wyłoniono komitet, mający zająć się 
zarganizowanieim uiroczyStlośicń z racji 
przypadającej w Ib. roiku 250-nej 
iracaniiicy odsieczy Wiednia.

Jalk się obecnie dowiadujemy, pod
czas dyskusji nad programem uro
czystości, jeden z obecnych na zebra
niu wystąpił z niezwykłym, wnio- 
®kiean, (który wywołał [przykre zdizi- 
iwienie wśród obecnych oraz wiellkie 
poruszenie wśród ludności Będzina, 
gdy wiadomość o tym wniosku wy
lazła poza salę obrad.

Mianowicie airchitelkt miejski inż. 
Kamiński wystąpił z wnioskiem, aby 
pamiątkową figurę, znajdującą się u 
fcbiegu ulic Kołłątaja i Sobieskiego, 
a wystawioną przed wielu laty na 
pamiątkę zatrzymania się Sobieskie- 
go w Będzinie, przenieść w inne 
aniejsce, gdyż dotychczaisowe, zd'a- 
Iniem wnioskodawcy, jest jakoby nie- 
bdjpo wiednic.

Po wniośkni tym wśród zebranych 
nastąpiła konsternacja i ponieważ ni
komu nie przyszło nawet na myśl, 
aby dziwny ten wniosek traktować 
poważnie, żeliwami przeszli nad nim 
do porządku.

Przy sposobności podiajemy w 
krótkości historję powstania figury. 
Przed 250-laltiy król Jan Sobieski cią
gnąc ze swymi hufcami na odsiecz 
[Wiednia zatrzymał się na noc w Bę
dzinie, gdzie witany był przez oko
liczną szlachtę i mieszczan będziń
skich. Następnego ranka król wyru
szył na Piekary i Bytom w dalszą 
drogę. . .
Dla uczczenia tego wydarzeni a wysta 

wiono później na placiu, gdzie obec
nie znajduje się magistrat pamiąt
kową kolumnę, którą naStlępnie oby
watel Żołna przeniósł na wzgórek, po 
przeciwnej stronie, gdzie znajduje 
się lo obecnej chiwili. Obok kolum
ny znajdowała się tablica, z wyrytą 
ha niej datą przeniesienia kolumny 
przez Żołnę, która jednakże kilka
dziesiąt lat temu zginęła.

Przed trzydziesto laty pierwsze pi
smo, wychodzące w Sosnowcu, zain- 
Iteiresowało się sianem figury, która 
była nieogrodizona, nawołując lud
ność Będzina do zaopiekowania się

, .
Znalazło się wówczas w Będzinie 

grono osób, dla których pamiątkowa 
figuTa była bardzo drogą i one to po- 
fcryjomu, nocą otoczyły 'wzgórze, na 
którem znajduje się kolumna, pło-

Dozorcom sie przysługuje
OCHRONA LOKATORÓW.

Orzekł tak ostaecznie Sąd Najwyższy.
Dozorcom domowym. nie przysługuje 

ustawowa ochrana lokatorów, albowiem 
wedle art. 2 L. 1 a) ustawy o ochronie 
lokatorów ochronią' ta przysługuje jedy
nie mieszkaniom rządców i adminiistira- 
jtanów, które to osoby nie mogą być iłden- 
jfcytfikioiwane z osobami dozorców dorno- 
itwych. Również art. 14 b) tej usltaiwy, 
^wyłączając możność eksmisji rządców ii 
faidimiinitetiratorów z lokaHu, którzy przed 
objęciem tego stanowiska zajmowali oni 
Iz tytułu najmu, nie czyni' tego wyjątku 
Iw stosunku do dozorców domowych.

p< SKRZYNKA POCZTOWA W CZE
LADZI. W Czeladzi powieszano nową 
jriknzynlkę pocztową tniai gmachu sądu 
jgrodzkiego w rynku.

KOMUNIKATY
— WYCIECZKA DO WISŁY. Stowarzyszę- 
tóe mtcdlzii«żv poillslkiej w Piaskach urządza 
Iw Hm,im 9 (lipca wycieczkę Kilo Wisły dila człon 
ików i isympaltiyków. Koszt wycieczki wynosi 
’zŁ 5 dila członków i zŁ 4 dllla sympatyków. 
Zapisy omaz bMźseych amfommacyj uidizaćna ko 
mitet wycieczkowy codziennie od godiz. 6 dio 
8 wiecz. oprócz niediziieft i świąt (w szkole o- 
bok kościoła). Zapisy przyjmuje się idlo 4 lip 
ca rjb.
— ZEBRANIE KORPOIACJI PRZEMYSŁU 
KOMINIARSKIEGO z całego wojewódlzitwa 
Kidlieckieigo odbędzie się 9 lipca o godiz. 9.30 
ramo w taili „Aitanitiic” w Sosnowcu przy uł. 
Wąag^»ałwni_.»Ł.ia..

tem. Następnie iposadzono na wzgó
rzu drzewa i otatezamio fiigiulrę Stałą 
opieką.

I naikonmi dotychczas niie przyszło 
na mvśl; alby fiigiurę tę usunąć, dopie
ro obecnie w roku jubileuszowym, 
gdy w całej Polsce tworzą się komi
tety dla uczczenia znakomitego w 
dizaejaidh hfetorji czyny naszego wiel
kiego króla Jana Sobieskiego, po
wstał tak dziwny projekt. Tem dziw
niejszy, że wysunął go ancŁiJttekt 
miejski.

Jesteśmy przeświadczeni, że o nie- 
forlbunnym owym projekcie nie bę
dzie więcej mowy.

Natomiast apelujemy, <w Jmieniiu. |

Okropna podróż
^■■■^■15 km. autobusem do Miechowa.

wypełnionemi. wodą i mlekiem gli
nianem po deszczu. Koła aultobusiu 
musiały stale wyszukiwać sobie dwie 
równe brózdy, aby utrzymać kieru
nek i pewną równowagę. Kierowca 
naszego „Ghevrolleita“ wykazał praw
dziwy artyzm lawirowania w lai 
ryncie tych brózd, które były usia
ne na całej szerokości drogi karbo
wanej długości około 15 kilometrów. 

Nareszcie wydostaliśmy się z litej 
tak okropnej procy, która wyrzuci
łaby nas dawno, gdyby nie było w 
samochodzie dachu i mocnych boków 
kairoserji. Nareszcie nastały lepsze 
czasy i droga już nie była tak uroz
maicana wykrzyknikami kilku dam, 
kltlóre zaznały miłej podróży do Mie
chowa autobusem za 5 zł.

Wróciłem do Sosnowca wypróbo
waną już komuniikaciją P.K.P., jed
nak żołądek mój jeszcze kilka dni 
musi się korować, zanim będzie mógł 
przyjąć normalne pożywienie. Talkże 
i towarzysz mój długo nie mógł się 
dppatrzeć przyczyn niedyspozycji, 
dopiero po rozmowie ze mną doszedł 
do przekonania, że to winne temu te 
15 kilometrów autobusem do Mie
chowa. ■ i i. I I ' I * '

Nasuwa się przypuszczenie, że wi
docznie itlam nie przejeżdżają osoby 
interesujące się drogami wewnątrz 
kraju, bo inaczej nie doszłoby do ta
kiego stanu zaniedbania. Bezrobocie 
w kraju musi znaleźć swój wyraz w 
uregulowaniu dróg i stworzeniu ko
munikacji kołowej podobnie jak u 
naszych sąsiedlów na zachodzie. Fun
dusz Pracy w tem miejscu będzie 
miał szerokie ipołe do działania.

Władysław Strojny.

Otrzymujemy następujące pismo:
Dnia 25 wyjechałem z Sosnowca 

autobusem do Miechowa. Mój towa
rzysz radził mi wybrać autobus za
miast pociągu, kalkulując rzecz po 
kupiecku, bowiem bilet III klasy po
ciągiem z Sosnowca do Miechowa ko
sztuje 5 zł. 80 gr., lecz trzeba jeszcze 
ze stacji przejechać do miasto (kolej
ką luli autobusem, co pociąga jeszcze 
wydatek 1 zł., natomiast podróż au
tobusem kosztuje tylko 5 zł. i prze
jeżdża się z dworca sosnowieckiego 
bezpośrednio do rynku w Miecho
wie. Wybraliśmy więc samochód, 
aczkolwiek jestem zwolennikiem 
P.K.P.

Do Wolbromia dojelcihialliśmy wizglę 
dnie dobrze po szosach drugiej kla
sy, od miejscowości Brzozówka w 
kierunku Miechowa, dostaliśmy się 
na szeroką droigę, która wiedzie 
wprost do Miechowa. Tu zacz^a się 
naprawdę „wędrówka narodów4* we
wnątrz autobusu. Pasażerowie zmie- 
miiati swe miejsca co chwilę pomittno 
chęci utrzymania się na sprężyno
wych siedzeniach. Jakaś siła zewnę
trzna wyrzucała nas z jednej strony 
na drugą, czasem wszystkich w jed
no miejsce.

Siedziałem odwrócony do okna, 
zmieniłem miejsce tym razem z wła
snej chęci, aby zbadać przyczynę 
bujania gości w aucie.

Droga, po której jechał nasz „Che- 
vrolet“, była tak pięknie pofałdowa
na po swej długości, że miało się wra 
żernie, iż nie jedzie się po dirodze- 
sizosie, a po czemś tak magicznie u- 
kładanem w plisy (podłużne strome 
fałdy), poprzeplatane zagłębieniami,

§ Z SALI SĄDOWEJ
ZA KONKUROWANIE Z 'MENNICĄ.

Dwaj pcstenunkowi poffSąji, Jdląc lasem, 
spoidrtzeigfli w pewnej Chwaffi zdążającego ot! 
strony kolonji ^Naiwfca" w1 'kie-r-iinku Dąbro
wy Rudolfa NowakowdkSego w towarzystwie 
jakiejś nieznnmiej im kobiety. Ponieważ No
wakowskiego znali jiuż tnprzedmio jako po
dejrzanego o dziatallmość przestępczą, tlo

na posterunek w 
ich rewizji osobi- 
aiła się mieszkam- 
ina Kubikowa zna 
aty 50 i 20-gnoszu- 

we. Kubikowa tłumaczyła się z początku, że 
monety te znalazła na drodze, wkońcu jed
nakże przyciśnięta do miura przyznała się, 
że są one. fałszywe. I itu opowiedziała dość 
ciekawą hiStor ję.

— Przed kiiku miesiącainiii — zeznała Kubi
kowa — przyszedł dó mmie jakiś mężczyzna 
i prosił o wsparcie. Mówił, że nicdlawino przy 
jechał z Francji. Kiedy zapytałam go, dlla- 
<r/.ego przyjcćhatl. do Potoki, gdzie jesit taka 
teraz bieda, uśmiechnął się i powulediział, że 

1 i w Polsce da sobie radlę, ponieważ umie 
! robić pieniądze. To powiedziawszy poprosił 
1 mnie o pudełko hllaszaine i diruiti, umocował 

je na dłrucie, a następnie włożywszy doi pu
delka jakiś biały meltali, roztopił go nad o- 

’ gmiem, poczem wyjął farmę gipsową z kie
szeni, wlał metal i wreszcie, gdy metal o- 

’ stygł, otworzył ją i wyjął gotowe pieniądze. 
Czynność itę powitarzail kilkanaście razy, 

’ póki nie zrobił kilkudziesięciu złotych. Ukoń 
i ezywszy pracę, przyrządy pochował, wręczył 
) mi dwie fałszywe monety, pożegnał sśę i wy- 
. szedł. Po jego odeuśckn, widząc, że nie tak

ludności nietyllko Będzina, ale całego 
Zagłębia, alby koniiitet zaopiekował 
się figurą. Zamiast przenosić ją, na
leżałoby figurę ipirzyeiunajć bliżej uli
cy, zniwólowiać placyk, na którem 
znajdluiją się, urządzić (kwietniki 
i t. p.

Jak widać więe komitet! uczczenia 
250-nej rocznicy odsieczy Wiedtnia 
ma przed sobą piękne zadanie i, o ile- 
by je zrealizował pozyskałby wdzię
czność miejscowego społeczeństwa.

Na plaży chroni przed odparzeniem 
KREM MONAROM. — 4027

odlewać monety, lecz to mi się nie udało.
Jak zdołano ustalić monety te wyrabiane 

były ze stopu cyny i anitynnaniu. Wobec ze
znań złożonych przez Kubikową, aresztowa
no ją i osadżomo w wiięzfenin.

Wczoraj w Sądzie okręgowym odbyła się 
przeciwko niej rozprawa, na której «skar 
żoain ze skruchą przyczyniła się dó winy. Sąd 
po naradzie skazał ją na 2 tata więzienia 
biorąc pod uwagę jej dotychczasową nieka
ralność, wykonanie kary zawiesił jej n® prze 
ciąg 5 'lat.

ZA KRADZIEŻ WĘGLA.
Wczoraj przedl Sądem okręgowymi stanęli 

członkowie bandy, złożonej z kilkunastu oso
bników, która przed kilku miesiącami usiło
wała zaopatrywać się w węgieł, -wieziony 
przez stację w Stirzeimieszycac.h. Zauważona 
przez obsługę kolejową, zarzuciła ją gira 
dem kamieni i nie cofnęła się, gdy kierownik 
poeta ru Jastrzębski wystrzelił kilka razy na 
postrach, ociekła dopiero wtedy, gdy zjawi
ła się poilicja.

Naskutek poszukiwań poiicji udało się za
trzymać byłego kolejarza wydatonego za 
kradzieże 52-fletftniego Władysław® jarmu- 
szewsklego i SJJleltlniiego Tadeusza Kozia, 
mieszkańców Strzemieszyc, którzy wczoraj 
odpowiadali za itą etskąpaldłę złodziejską, N 
mo źe świadkowie obrony, krewni oskarżo
nych lub towarzysze wyprawy, korzystnie 
dila obu oskarżonych szezmalłi, sąd skazał Jar- 
muszewskirego na 5 a Kozła na 4 Wa więzie
nia, obydwóch z pozbawieniem.1 praw na 
6. Obrona zgłosiła apelację.

Na rozprawę oskarżonych surawadzono " 
JMżsiizewa bedhaąsUwegoi.

Tarapaty pieniężne
MAGISTRATU CZELADZKIEGO.

Z dniem 1 id(pca rb. urzędy ekarbowe. 
przejmują ostatecznie ściągtatniie wszyst
kich podatków i należności.

Faikt tein postawił w bardzo przykrej 
sytuacji władze miejskie w Czeliadzń, 
które, jalk wykazał przeprowadzony urn- 
rachumelk, wimmiy są uirzędoiwi skarbowe
mu sumę około 20 tys. zł., które ściągnął 
maigistirat na rzecz uirzędus a wydał na 
eeflle miejskie.

Pustka iW' sanowanej kasie miejskiej 
nie pozwala ma wypłatę, której urząd 
domaiga się bezwzględnie, grożąc w prze
ciwnym razie sekiwesfiretm wszystkich 
dochodów miejskich.

Wobec tego w roag.isfiraicie zapanowała 
konsternacja. Nie widząc innego raitun,- 
Iku, postamiorwiioino szukać pomocy w... wo 
jewództwie. W tym celu wyjechała do 
.Kitelc delgacjia' złożona z komisarza Pi
wowara, sekretarza Tajchmana i kie
rownik dzialiu finain&oiweigo Szadkow
skiego.

Jaki skutek odniosła interwemioja w 
Kielcach, niewiadomo.

Emeryci w obronie
PRZED NOWĄ KRZYWDĄ.

Związek zrzeszeń emerytów państwo
wych opracował memoirjał dó premjera 
i ministra skarbu w sprawie ostatnich 
pogłosek o nowych pzepisaich uposaże
niowych. W memorjale tym emeryci pod 
kreślają, że jakakodwielk bądź dlallsza 
zniżka zaopatrzeń je-M. nie do pomyślenia 
gdyż w czasie ubiegłego tirzecihlecia e- 
meryburę zmniejszono w granicach do 
59l)/i). Memorjał zaznacza, że obecni eme
ryci ponieśli duże zasłulgi przy tworze-1 
iniu urzędów odrodzonego państwa.

Zmyślił napad
CHCĄC, BY GO POLICJA 

ODPROWADZIŁA.
Przed kilku dniami donosiliśmy o na

padzie, ddknainym w śródmieściu Cze
ladzi1 na Maks'a Machania z Siemiano
wic. Napad okazał się symulacją. M. po 
śledztwie przyznał się do tego, twier
dząc, że noc spędził u p. Genowefy S., 
która skrada mu najwidoczniej pienią
dze i bżuterję. Prowadzane w tym kie
runku śledztwo, nie dało żadnych wyni
ków i dopiero zeznania maiki i siostry 
M. przyczyniły się d'o wykrycia istotnej 
prawdy. Kobiety stwierdziły, że Maks 
nigdy nie miał zegarka, a nie pracując 
od kilku lat niie mógł mieć i pieniędzy. 
Wobec takiego obrotu sprawy M. wy
znał wreszcie prawdę.

Oświadczył on, że kiedy około godz 
24, w drodze do domu znalazł saę wśród 
Tbóż, poczuł taki strach, że zapragnął być 
odprowadzony przez pofcję. W tym ce
lu zmyślił napad.

P. Maks rzeczywiście został odprowa
dzony przez policję, lecz do... aresztu.

X Z ŻYCIA BOBROWNIK. Przed kilka 
dniami odlbyła się wieczornica Towarzy
stwa śpiew. „Cecyil'ja“, połączona, z ucz
czeniem ks. prtib. Władysława Marcin
kowskiego z okazji jego imienin. Od
śpiewano kilka pieśni i wzniesiono toa
sty .na pomyślność ks. proboszcza; który! 
iw podzęce za tak miłe życzenia urządzili 
na swój koszt. >vyaiecdkę 45 paraf jam do 
iKatOwiC, gdzie byli na ,przedstawieniu o- 
pery .Halika1', która wiellkie na nich wy
warła wrażenie.
X POŻEGNALNY WIECZÓR. Cieszący 
się poi wodzeniem zespół muzyiczno-śpie- 
waiczy „Wollge*1 pod baiiuitą p. Siemiano- 
wa, popisujący się od dłuższego czasu w 
„Warszawiance“ w Sosnowcu, urządza >w 
piątek dnia 30 bm. tj. jutro pożegnalny 
wieczór przed wyjazdem ido Kaiiowiic. 
Przypuszczać należy, że osiiaitlni koncert 
•cieszącego eię ogólną eympatją zespołu 
sprowadzi jutro wielu melomanów.
X REDUKCJA U FITZNERA I GAM
PERA. W dniu wczorajszym w Inspe
ktoracie pracy w Sosnowcu odbyła się 
kionferencjao w sprawie zapowiedzianej 
.redukcji w fabryce Firtznera ii Gampera 
160 robodniików. Dyrekcja fabryki o- 
świiaidozyła, iż brak zamówień powoduje 
redukcję, a z chwilą poprawienia się 
kcnijunlktuiry .robotnicy zoowrtortem zo
staną przyjęci'.
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Aresztowanie złodziei
W BĘDZINIE I DĄBROWIE.

' W. nocy z 26 ma 27 bm. z bróuira Ikępallita 
„Hellena14 w Będzinie (Kołłątaja 57) skrta- 
dzietno dwie maszyny do pisania, warto
ści 600 zł. W ciągu paru gadzin palie ja. 
aresztowała złodziei i odebrała od mich 
iedmą skradzioną maszyną.

Złodziejami olkazalli się mieszkańcy 
Będzina: Władysław Krzytkała i Tadeusz 
Bujaik. Aresztowanych złodziei przeka
zano do dyspozycji władz sądowych.

Onegdaj został ujęty w Dąbrowie nie- 
jialki Bolesław Dor os, bez stałego miejsca 
zamieszkania, poszukiwany przez miej
scowy sąd grodzki dlla odbycia 6-mie- 
sięcznej kary więzienia. Doiroisa przetka-, 
■zaino do dyspozycji władz sądowych.

X CO KOMU SKRADZIONO? Janowi 
Kucharskiemu, zamieszkałemu przy uli., 
Szwedzkiej w Dąbrowie, skradziono z 
pozostawionego nieoględnie w sieni, ku
tra 1135 zł. gotówką.

Szajdli Bladej z SotssmowCa (Dekerita 
14) skradziono z wozu paczkę koronek, 
wartości 70 zł.

Z mieszkania Paulliny Cupiał iwi So
snowcu (Miła 4) skradziono srebrny ze
garek, garderobę i inne przedmioty.

Z mieszkania Eugenjusza Wajdizika w 
Sosnowcu (Dziewicza 11) skradziono 
przez otwarte okno irower, teczkę i ze
garek.

Zawiadomiona o kradizieiżach poUicja 
wszczęła dochodzenie.

FATALNY PECH
Jesit takie stare jpiraysłowie:
— Broń mnie Boże od przyjaciół, 

bo od nieprzyjaciół sam się obronię!
Przysłowie to sWosiują obecnie ro

botnicy Zagłębia wobec dwóch ta
kich przyjaciół, któnzy się iim z przy
jaźnią i sentymeniteim nie bez ikozery 
narzucają. Talkiimi przyjaciółmi są: 
sanacyjny „Expires Zagłębia1* i poseł 
Koniecziko.

To też prawdziwy popłoch padł. 
sikoro wczorajszy „Expres Zagłębia" 
doniósł, że poseł Konieczko interwe- 
n jo wał w Miiwilsiterisirwie przemysłu i 
handilu w sprawie .roboiiniilków z ma- 
TToh kopalłń i tuizyslkał jalkoby za- 
ipewmienie, że małe kopalnie nie bę
dą zamykane.

— Jaik Koiniieozlko reklllamiuje siwą 
interwencję — powiadają górnicy •— 
to zaczyna być niewesoło...

Dotychczasowe doświadczenie wy- 
ikazaje, że te jego interwencje i zapo
wiedzi mają rzeczywiście szczególne
go pecha!

tZiapowiediział uiroczyiście pracę na 
cały regulator w Klimontowie i ja
koś tś zapowiedź nie ziściła się, mi-

GŁOSY PUBLICZNE

Tak źle nie jest!
W. artykule „K. Z.“ z dnia 24 b.m. 

p.t. „Krajoznawcza turystyka w Za
głębiu1* narzekano, że w trzech po
wiatach zaigitębiowskich niema ‘ ani 
jednego oddziału Pokikiego Towarzy
stwa krajoznawczego. Otóż Itak źle 
nie jest!

Istnieje taki oddział w Olkuszu i 
nieźle prosperuje. Utrzymuje muze
um regjonalne. W sprawozdaniu To
warzystwa, na które autor wspomnia 
nego artykułu powołuje się, 'podkre
ślono, że na 149 odczytów słabo były 
wyzyskane przezrocza. Muszę zatem 
podać do wiadomości, że Olkusz jv 
ciągiu Ulej zimy miał 15 odczytów z 
dziedziny krajoznawstwu, architek
tury i sztuki, wszystkie były ilustro
wane przeciętną ilością 50 przezro
czy, co razem w sumie daje pokaźną 
liczbę 750 przezroczy, a więc w sto
sunku do odczytów na terenie wszy- 
stikich innych oddziałów zbyt ubogo 
chyba nie przedsltiaowiamy się?

Dalej sprawozdanie podaje liczbę 
członik ów olkuskiego oddziału — 67 J 
czego wobec Krakowa z 115 człon
kami także nie potrzebujemy się 
wstydzić!

Lokali oddziału olkuskiego P. T. K. 
mieści się przy głównej ulicy, a o- 
próiaz dyżurów stałych podane są tam 
adresy dyżurujących członków za
rządu dem ułaiwjemia turystom awie 
dzania Oilkusza i okolic.

'Przy oddziale oilkuskiem iP. T. K. 
zorganizowano w swoim czasie kurs 
dla harcerzy •— przewodników po 
Olkuszu, Ale, (rzecz naturalna, zarząd 
P. T. K. w Olkuszu nie jest w moż
ności udzidić pomocy tym turyśitoan, 
którzy pomimo ogłoszeń i rekllam na 
dworcu oraz innych punktach nie 
zgłoszą się do tegoż zarządu!...

Zaznaczam, źe odczyty i wycieczki 
były opracowane przez P. T. K. pla
nowo, ujęte w pewien system, ułatwia 
jący poznanie skarbów naszej ojczy
stej ziemi.

W bieżącym miesiącu olkuski od
dział P. T. K. wyznaczył szlak UluTy- 
srtyczny do Djablej Góry od rynlkn 
olkuskiego i od stacji Bukowno (zna
ki czerwono-białe). Drugi szlak do 
pustyni Błędowskiej oraz do sztolni 
Ponikowskiej jest już opracowany, 
a wyznaczenie go jest kwewtją naj
bliższych dni. i -

« 'A' więc nie śpimy!
A. Wiatrowski.

sanacyjnego posła Konieczki.
ino że ją uroczyście odiwniwatowano 
w dniu 19 marca b.ir„ jak dlouiósł se- 
kunidująlcy mu Ex[piresulk.

Wyskoczył przedtem z bombą mły
narską, zapowiedział po swej reikla- 
mowamej iitaeiriwencji w Miitasteir- 
stwiie kolei nową taryfę, mnudhoanie- 
n.ie zaigłębi.owśkiicih i młynów i przyję
cie do pracy w młynach tysięcy ro
botników. I znów uciecha była krót
ka, a p. Konieiczko przez 'kalka miie- 
sięcy był smętny, jak knura młyuw- 
śka po destzezu.

A teraiz znów zaczął imiterwenjo- 
wać. Esąpiresilk zaś trąbi na jego cześć, 
a trąbi zapewne w przekonanini, że 
robotnicy zapomnieli, jaik to w zimie 
zapowiedział im oficjalnie, iż na wio
snę roizpociziną się około kanału na 
Pinzemszy olbrzymie roboty, do któ
rych zostanie przyjętych 17.000 bez
robotnych.

Takie były dotylehlcizas interwencje 
posła Konieczki i zapowiedzi „Ex- 
presu Zagłębia4. Dużo krzyku i sa
nacyjnej reklamy, a dla robotnika — 
piasek w oczy.

O równoległe oddziały
IMMMMoMlWM w gimnazjum państwowem.

czcze pół biedy, bo w któremś z kil
ku gimnazjów państwowych zawe? >. 
znajdzie się dla chłopców miejsce. 
Gorzej, gdy chodzi o uozenice. Gim
nazjum żeńskie jest tyllko jedno i 
trudno w nieim omiejsce. Cóż rnająpo 
cząć rodzice, utrzymujący siebie i 
dzieci ze śkromniiułkiej ipensyjiki u- 
rzędnilczej? Czy córki ich maja się 
przestać kształcić?

Kilku stroskanych ojców, którzy 
się znaleźli w kłopotliwej sytuacji, 
nie mogąc ulokować swych córek w 
gimnazjum państwowem w kllasadh 
tańszych, zamierza podóbno wystą
pić do władz państwowych o otwar
cie w gimnazjum im. E. Plater w Sos- 
nowciu równoległego oddziału klasy 
IV. Gdyby nawet ojcowie ci nie zdo
byli się na wystąpienie do władz w 
tej sprawie to nie należy wątpić, że 
one same uczynią zadość pailącej po
grzebie teraz zwłaszcza, gdy urzędni
cy państwowi są w nader imdneq sy
tuacji materjalnej.

Rodlziny pralcownikóiw państwo
wych w Zagłębiu mają nadzieję, że 
od nowego roku szkolnego władze 
szkolne 'Uwzględnią icih bardzo ży
wotne interesy.

Rozporządzenie Min. oświecenia o 
zniesieniu zwrotu opłat szikolnycth za 
dzieci pracowników państwowych, 
uczęsizc.zająjce do sakół prywatnych, 
dolkonało znacznej wyrwy w budże
tach rodzin utrzędniczycih. W wielu 
wypadkach oznacza to zmniejszenie 
poborów o 50-4-60 i więcej złotych 
miesiętc-znie, ttlyllp bowiem wynosi o- 
ipłata miesięczną w sżkołach prywat
nych. Opłatę tę Inuei teraz wnosić oj
ciec ze sizcizupłej' swej pensyjlki. Sku
te dla jego córek i'|yynów może być ta 
tałny, gdyż rodzice w oblliczu niedo
statku mogą zrezygnować z dalszego 
kształcenia swycłr dzieci. ’

Ministerstwo, chcąc złagodzić na- 
stępsiwa siwego fozporządzenia za
rządziło, aby dzieci pracowników 
państwowych miały pierwszeństwo 
przy przyjmowaniu do szkół państwo 
wyidh. Byłoby to może nienajgorsze 
wyjście z trudnej sytuacji, gdyby 
były miejsca w sokołach państwo
wych.

Z kół urzędników państwowych w 
Zagłębiu zwracają nam uwagę na 
fakt, że znajdu je się tu tyOiko jedno 
gimnazjum pańdtlwowe żeńskie. Gdy 
więc pracownik państwowy jest oj
cem syna w wieku szkolnym, to je-

< SPORT
PRZYSPOSOBIENIE WOJSKOWE j i prawPRZYSPOSOBUENIE WOJSKOWE 
I WYCHOWANIA FIZYCZNEGO 

W SOSNOWCU.
W poniiiedlziafelk 26 bjm. odbyto siię jptenair- 

ne posiedzenie sekcji przysposobienia woij- 
śkoweigo i wychowalnia fizycznego miiiejsikiie- 
go (komitetu w Sosnowcu. Obradom przewód- 
niiczył prof. p. Korwin - OOlszeiwski, sekreta
rzował p. J. Placek.

Przewodniczący sekcji p. KorwimOIszew 
siki poinformował zebranych, o pnacaich miej 
slkiego kooruiltatiu przysposobienia wojskowego 
i wychowania fizycznego w Sosnowcu. W 
związku z tem zostały omówione i powzięte 
uchwały w następu jącyCh sprawach:

1) stworzenia w Sosnowcu wairuników dila 
ćwiczeń sportowych — Jelktkoaifetycanych, 
pod względem higjeiuy i uinządzeniia, 2) uinzą- 
dizenia na teranie Sosnowica boi-ik przez ni- 
■wetaąję, oczyszczenie, ognodlzemiie woin.ydi 
i zaśmieconych nieraz piatów, zaipewunieinic 
spokojni, zaopatrzenie w spnzęty a budowę 
szaitini, 3) koordiymcji różnych sportów, czui 
waaiia nad ich rozwojem i ułatwienia współ
pracy, oraz wzajemnego uiaupetatenia się, 
4) opieki atiakj mad woimytmii placami, w ce
lni udrwitępniiemia tych obiektów tótla ćwiczeń 
mtodizieży nie należącej do kliników i oigaini- 
zacyj ąpontowyah, 5) ewidencji wollinych pia
tów na terenie Sosnowica i moeflilliiwoścŁ, uczy
nienia z tych placów boisk dlla ćwiczeń spor
towych, 6) współpracy sekcji P. W. i W. F. 
z pogotowiem lliekairsikiem, 7) podstawowych 
wytmaigań od stawających do zawodów 
ipo( liatitamie państwowej odanaiki spor towej, 
8) zaimitenesoiwaaiiu klubów i orgamizaicyj smar 
towyiah ittoiwyah zasadą obowiązkowego ha- 
jdaggią. jdkągskięgio gwpÓ^.«swąnślch .jsSoplków.

przewodniczący itekcjli P. W. i W, F. prof. 
Komwón-CNszeiwisiki. Zastępować go będzie wi
ceprzewodniczący p. Sincijiny (tetef. nr. 1011), 

1490 KM. NA ROWER ACH
przebyli członkowie oddtoiału kotlarskiego 
,,Soikioifa‘‘ w Dąbrowie Górniczej pp. Wie
czorek Ireneusz, Lite Sylwester, Grela Wła
dysław i Jaimiroit Daniel, którzy powrócili ze 
Lwowa dinia 26 czerwca bjr., gdizie uczesitni- 
czyflii w wielkim święcie Sokołem ku caoi 
250-tocśa odlsiecizy Wiednia, przyczem wal
czyli sztafetę prezesowi Zwiążkiu sokolstwa 
w Pottece hr. Zamoy.-ikiieifflu. Wytrwali koilia- 
rze przebyło trasę — Dąbrowa — Kraków^ 
Bochnia — Tarnów — Pillizno — Roprzyce — 
Przeworsk — Jaworów — Lwów — Złoczów 
— Temniopdl — Złoczów — Lwów —- Jawo
rów — Przeiwonsk — Rcpnzyce — Pilliano — 
Tarnów — Janów — Kraików — Dąbrowa.

BASEN KĄPIELOWY W USTRONIU.
W niiddfeielę dinia 2 lipca b.r. odbędzie siię 

obwiamoie nowocześnie iimządizomego basenu 
kąpielowego w Ustaniu. Basen ten o wymia- ’ 
raoh 25xS5 m. jest maipelllńiiony czystą kry
staliczną wodą Wisły, czyszczoną diodiaitlfoowo 
w ąpeojalinyCli fiillitnacih. Basem wmaiz z sizait- 
.n.iaimi i resltaoiiraiCiją przedstawia się oimpoiniu- . 
jąco. Uroczystości oitiwairicia dloikona o goda 
14.30 p. wojewoda dir. Grażyńslki w otoeze- 
niiu przeHńtaiwiŁoialł wtadiz i uirzędów. Następ* 
niie odibędą się imliędizymainodowe zawody pły
wackie. Kliuby zgłosztine do tych zaiwodów 
wallczyć będą w 10 .kcinlkiumencjaiah. Wysitąni 
ponadto w sikókach z itirampollimy p. Ktausów 
na, mistrzyni Polski i państiw słowiańskich. 
Ramo .rozpocznie eię iiuinnicj tenisowy na no
wych kontach painku kajniclielkowego z utdiziia- 
tam wyibirtmych rakiet śiląisikioh. Koncertować 
będlzie oukie-rtira 4 p. s. p. oraz znzeszome chó 
Ty lustinomstkie pod dyr. p. Gaizwika.

NAJBLIŻSZE MECZE LIGOWE.
W nactahodizącą soboltę we. Lwowie gira ją; 

Czarni — Ł. K. S.; w iniedizieilę: w Siedutcach: 
22 p. p. — Leg ja;

w Kinaikowiic: Oracovia — Garbarnia; w 
Wielkich Hajdukach: Ruch — Warta.

23 P. A. L. — POL. K. S.
Dziś o godiz. 17.50 tna stadijonie policyjnego 

kftubu sportowego w Samowcu, rozegrane zo
staną bairdizo ciekawe zawody piłkarskie 
między dirużyaiaim.i: W. K. S. 23 p. a. t. z Bę- 
diziina, a gospodarzami. Spotlkanie to zapo
wiada się interesująco, gdyiż dinuiżyna woij- 
śkowyćh znajduje się obeemie w zmiakomiitej 
formie, zwyciężając ostaltaió wiceimtatirza pod 
okręgu „Saarniację" w stosunku 6:0.

O godiz. 14.50 odtbędizie się pnzedlmecz mię- 
dizy rezerwą Potlieyjnego K. S. a I drużyną 
Z. K. S. „Kinere4ih“ z Sosnowca.

O godiz. 16 poraź pienwsizy wystąpi druży
na Mjiumiioirów‘‘ Poilicyjinego K. S., która noize- 
gina zawTodi- ? .Jnniorami^.Ł T- G. S. „Ha- 
krsacłi-4 z Będzina.

W czaeiae zawodów pirzygiryiwać będlzie or- 
•kieisitma wojr.ikowa 25 q>. a, I.
Z. R. K. S. „KR AIT“ - R. K. S. „CZARNI44.

Dzisiaj o godiz. 12 na boiisku „Unji" w So
snowcu odibędą się międtzy powyżsizeimii kim- 
bamii zaiwicdy rewanżowe o mistrzostwo kila- 
sy B. Jak wiiadlnmo, Czairni osiągnęffi ityltmł 
wiccimistiraa wiosennego kllaisy B.

PROGRAM RADJOWY
POLSKIE RADJO 

W DNIU ^ŚWIĘTA MORZA“.
,,^wijięfio Morza" odezwie sto żywym echem 

w roizgitośntaciii Pctiśkiego Raldlja. Program ną 
ten dizień przedstawia siię nfezwytkile bogato:’ 
godz. 9—11 transmisja iwzy potowej z meto 
Wiltooma z Gdyni oraz karzainie ks. biskupa 
OtomiewJkiego, poczem masitąpią przamówie- 
niila przedstawiciela rządu i przedstawisaela 
ziemi pomorskiej; godiz. 11.45 — 11.58 prze
mówienie z Katowic min. Kwiatkowskiego; 
gO«lŁ godiz.
12.05 — 12.15 tramsimisija przemówienia p. 
Prezydenta z Zannlkii Któltewslkiie.so. orass 
wręczenie dlaru województwa Łódizkiego na 
cele obrciny morslfciej; gqdż. 12.20 — 12.40 
linanisniifeija defilady z Gdyni; gdiiz. 15—15.20 
tiransniisja z Gdyni ćwiczeń przy udiziale ma- 
rynwurki wojennej; godz. 17—17.15 przcimió- 
wienie gem. OrOiicz - Dre-zera; godiz. 18—18.55 
koncert qpainfy na motywach morskich; 
godiz. 19—19.40 Hliicliowisiko „Wtaltir oldi mjou 
rza" Żeromskiego; godiz. 22—23 itiramsmfeja 
komiceritu orktestltry maryiniairiku wojennej z 
Gdyni.

CZWARTEK 29 CZERWCA 1933 R.
9.00 — Trainisimiiisja miszy potowej z miotło 

Wiffleana w Gdlyraii oraz przeimówietniia przed-> 
staiwiieielli Rządiu. 11.05 — Muzyfloa. 11.57 — 
Sygnał czasu i hcjmal. 12D5 — Pirzemówiile- 
nie Paoa Pirezydlenita Rzeczyiposipoillitej. 1S.15 
Tnanuamisja defiilliaidy z Gdiyini. 12.40 — Tiran* 
amiiisja defiillialdly z Gdyirai. 12.40 — KomuniL 
ikait imeteanofloigiiiczny. 12.45 — Ponamek ma' 
zyczny. 14.U) — Muzyfca. 15.05 — Tinansimi- 
qja z Gdlymii ćwiczeń pnzy nullziale mairytnair-< 
ki wojenineij. 15.30 — Muzylka liuidlowa. 15.55 
Kkimiuinikarty hainoonsllcie. 16.00 Sliuiohowńi' 
slko dlla dzieci z okazja śwuęla Morza pjL: 
„Legemdia o buniszlymowieij fcanoiniie11 — pióra 
Jainiusza Sltgpiaiwislkiago. 16.30 — Recdtat śpi®* 
waiczy _ Wiilkitotąji Skiwainczewislkiiej. 17.00 — 
Przemówienie gen. Orlliicz -Dreszera, pneze- 
'fia komitetu wylkoiwiwczegK) „Święta Mloirza44. 
17.15 — Muzyka. 18.00 — Muzyko. 18.35 — 
Prof. dir. Wtatilystaiw Dzięgiiieil': „Pollstkie mx> 
inze‘‘. 16.50 — Roamiaiiitiości. 19.00 — Stucito- 
wiislkio zradljofoniiiziowane z fnagmenitu „Wta-. 
tiru od morza" Żenomidkńegb. 19,40 — Zofja 
Kossak-Szczucką: „Czairy moirza“. 20.00 — 
Koneeint. 21.05 — Komumilkaty aportowe. 
22.00 — Koineent w wykoniainiiu r»nkieatirv na< 
rymyrki wojennej w Gdymi, 22.25 — Wiiedó* 
mości eipomtawe. 22.40 — Wiadomości meten* 

— _.. . roiloigiiezne. 22.45 — Tranikaniisja kounoantai oiri
A llli(p©aii!iyfe,iy^j]^iżaf -mai .inaiicM. kaestot marynarki weiieranei z Gdymft •

■. jpuowadizenia w tygw zakresie odpowied
nich kamtiotak, 9) oirganiizacji imprez, zawo
dów w porze letniej i jesionnej, oraz i w 
zimnie, 10) pawiidkszemia Kazby lekarzy w se
kcji P. W. i- W. F. miejtstóego ikamiitelni. - 
cetilu skoordynowania pmac w zakresie badań 
takairśkiich w onganiizacjaidh P. W. i W. 1. 
M) opieki nad boidkaimii. umząjdlzaneimi. Kil 
wesrtycyj, jakie komitet P. W. i W. F. żarnie 
r.za pinzeprowadMić w Toku 1953, 13) nadlzo- 
nu sekcjiiaiacł wykonaniem tych inwesty- 
cyj, 14) nadlzoinu nad sprzętem sipointoweirn 
koimiitetni, 15) dopufiEczemiia młodtzłeży miiezmze 
szoneij do ćwiczeń sportowych i proiwadlzeinia 
irejesinacji ityićh osób pnzez zapisywanie ich 
do jakich sportów okaizują największe za- 
iinitieirestoiwani.e, 16) interesowanwa się sekcji 
.jioizioimem prac ąpomtowycih w organizacjach 
przysiposotbacnia wojskowego i wychowania 
fizycznego, oraz w ąpmawiie wywierania wply 
wiu na riiliepszaintic i (postęp tych prac.

Wreszcie postanowiono zwiróoic się za po- 
środmictwetm pnasy do ongamiizacyj P. W. i 
W. F. o uprzednie zgłaszanie do sekcji ko
mitetu podań lub meldunków, kieldty i w ja- 
kidh godzinach zaiir.iiertzają korzystać z boi
ska nniejidkiego komitetu P. W. i W. F. pnzy 
uik AJieja w Swinowou, a to celem umiiikmięaia 
chaosu, jatki może wmilkmąć ipnzy zaniecha
niu itego potnządku. Zgteizcniia należy kie- 
rotwiać dla setkrotarjatiu sekcji P, W. i W. F. 
ma ręce sekretarza p. Józefa Placka, biuro 
Magistratu, wydtóall fiinianisowo-ipodeitko‘wjr, 
I brama, okienko nr. 6 luib iteiHeifoniezniie mr. 
1495 w godtoinach od' 12 idlo 3 popcitudiniiiu w 
poniedziaillki, wtoutki, środy, czwaintlkiijpiąitlki, 
a od godiz. 10 do 1 popołudniu w soboty.

Z; - - —*
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KRONIKĄ ZAWIERCIA
X ODPUST W ZAWIERCIU. Dzisiaj, 
jako w- dniu św. Piot ra i Pa w ia odbę
dzie się odpust w Zawierciu. Porządek 
nabożeństw jaik w każdą niedzielę. Pod
czas uroczystej 6umy o godz. 11 pienia 
religijne wykona chór Tow. „Lira*1.
X ŚWIĘTO MORZA W’ ZAWIERCIU. 
W dniu wczorajszym rozpoczęły się w 
Zaiwiejciiu uroczystość,;, związane z ob
chodem , .Święta Morza “. O godiz. 8 wie
czorem w parku miejskim odbyta się u- 
roczystość puszczania wianków, połączo
na z popisami chóru Tow. śpiewaczego 
JicciP pod kierownictwem dyrygenta p. 
Kazimierza Czapli i ćwiózemtami Soko
ła. Dzisiaj o godż. 10 raiio w kościele pa- 
tafjalnym odbędzie się uroczyste nabo
żeństwo z udziałem miejscowych orga- 
nizacyj j stowairzyszeń. O godz. 5 popoł. 
odbędzie s-iępcświęcenie wody nad War
tą, przyczem wygłoszono . zostanie oko
licznościowe przemówienie, a o godz. 
16.30 rozpocznio się w pairku miejskim 
lin. A. Minkiewicza zabawa Indowa, po
łączona z szeregiem niespodzianek. Pod
czas zabawy przygrywać będzie orkie- 
Btrna stnaży miejskiej. Wstęp dó panku 
20 gr. dila starszych, dla młodzieży i dzie
ci 10 gr.; cena lo&u na loterję fantową 
50 gr.; wianki nabywać można w pairlku 
po 25 gr. Powiatowy komitet zwraca się 
do społeczeństwa. o wzięcie licznego u- 
dałału w „Święcie Morza". Dochód z im
prez przeznaczony jest ma fundusz obro
ny morskiej i fundusz akcji kolonjab 
nej. W niedzielę dnia 2 lipca rb. odbę
dzie się sprzedaż znaczka.
X STOWARZYSZENIE MŁODZIEŻY 
POLSKIEJ MĘSKIEJ w Zawierciu urzą
dziło w niedzielę dnia 25 bm. dzień znaciz 
ka. Zebrano zł. 60 gr. 92. Dochód ze 
sprzedaży znaczka przeznaczono na świe
tlicę.
X KRADZIEŻ BIELIZNY. Chanie Zys- 
kind, zamieszkałej przy uli. Marszałkow
skiej 32 skradziono ze strychu bieliznę, 
wartości 400 zł.

OLKUSZA
X UWADZE DYREKCJI KOLEJOWEJ. 
Przed- kilku laty poruszaliśmy sprawę 
budowy bezpieczniejszych i odpowied
niejszych ustępów na st. Olkusz. Miało 
to ten skutek, że przez dwa lata kolej 
zwoziła i zpowrotem wywoziła materiał 
budowlany na nowe ustępy. Pirzed blisko 
trzema laty przystąpiono wreszcie do tej 
budowy, lecz jej nie wykończono. Rozu
miemy, że są ciężkie czasy, ale wydatek 
b. minimalnej kwofiy na wykończenie 
chyba eię znajdzie. Niechże kolej nie 
kompromituje się daflej, pozostawiając 
do użytku nadal ohydne ustępy z prze
gniłem! deskami, grożącemi w każdej 
chwili zawaleniem w czeluście. Przecież 
do Olkusza przyjeżdżają wycieczkowi
cze i turyści nawet z dalszych stron Pol
ski.
X UMYSŁOWO CHORA NA ŁAŃCU
CHU. Onegda j liczni przechodnie w Ol
kuszu byli świadkami niezwykłego wi
doku. Oto dwie niewiasty prowadziły na 
łańcuchu do starostwa, a następnie do 
lekarza powiatowego kobietę z objawa
mi choroby umysłowej. Nieszczęśliwa 
młoda kobieta z Witeradowa pod Olku
szem ze śpiewem i wesołych podskokach 
była przedmiotem uciechy gawiedzi, a 
Szczególniej dzieci., które tłumnie toiwfl- 
wzyszyły temu niezwykłemu korowodo
wi,. Starostwo olkuskie niezwłocznie wy
słało zapytanie do jednego z zakładów 
psychiatrycznych w Poznańskiem o miej 
6Ce i po otrzymaniu przychylnej odpo
wiedzi wyślle tam nieszczęśliwą.

NAJCIĘŻSZA PRÓBA.
Oj-cŁec dio córki, panny na wydaniu: — 

Jeśli chcesz mieć dobrego męża, to wyjdź 
jedteak za pana Seircowisfciego! Ten człowiek 
koaha dę naprawdę głęboko!

— Skądże wiesz o tem,, tatusiu?
— Od sześciu miesięcy ciągle od' -niego po

życzam, a on dalej przychodzi mimo tal

NIC DZIWNEGO.
— Ilie ibait ma twój braciszek? — pyta Blclb- 

by swojego przyjaciela.
— Rok — odpowiada Fineddy.
— Mój pies liczy ipól roku i biega lepiej 

od niego.
— To żadna sztuka.-, ma uEzecaaź dwa razy

Atrakcją danukieh wyścigów koninych w Raneląph pod Lr-ndynem były zawody z ^jabl- 
kieim**. Każda ucze-itniczka wyścigów, by dupetaić warunków, była zobowiązana trzymać 
jabłko poilcza-N gonitwy w zębach, wpuścić je do wiaderka, wype-lninnego wodą i zno
wu zębami z wody wyciągnąć. Rycina przedstawia ten moment. Naweit koń ma pewne 

zastrzeżenia, czy jego pani ma wtszysifikie klepki w porządku.

^GOSPODARCZE
Wydatki i dochody państwowe w maju.

Miesiąc maj przyniófeł dalszy spadek 
dochodów i wydatków państwowych. 
Dochody zmniejszyły się w stosunku do 
kwiiełtnia r. b. ze 159.848 do 141.777 tys. 
zł., a wydatki ze 175.444 do 166.510 tys. 
zł. Deficyt budżetowy za maj wyniósł 
34.553 tys., wolbec 15.596 tys. w kiwietaiu 
■n. b.» a 14.600 tys. zł. w maju 1952.

W- pieuiwSzycih dwóch miesiącach bie
żącego roku budżetowego, t. j. w kwiet
niu i maju, dochody wyrażały się ogól
ną cyfrą 301.625 tys. zł., a wydatki wy
nosiły 341.754 tys. zł. Wskutek tego pow
stał deficyt w wysokości 40.129 tys. zł.

Poszczególne pozycje dochodów i wy
datków państwowych w maju i. b. przed 
stawiały się w tysiącach złotych następu
jąco (w nawiasach cyfry z maja 1932); 
dochody: administracja 95.149 (112.881), 
w tem dóchody skarbowe z podatków i

Położenie gospodarcze Polski
W OŚWIETLENIU BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO.

Popirawa cen zbóż na rynkach świato
wych mie wywarła wpływu na ceny zie
miopłodów w Polsce,' które po zwyżicę 
w poprzednim okresie ponownie się ob
niżyły miano okresu przednówkowego.

Stan produkcji przemysłowej podniósł 
się nieznacznie, głównie dzięki wzrosto
wi wytwórczości hud, opairrfęj w dużej 
mierze o zwiększony eksport iwiyrofców 
żelaznych..

Przemysł metalowy podniósł zatrud
nienie tylko w niektórych dziiałach se
zonowych, w produkcji maszyn zaś nie 
nastąpiła poprawa.

Obnoty handlowe na rynku wewnę
trznym były naogół niższe niż przed ro
kiem. Wywóz towarów zagranicę wzrósł 
dzięki czemu saldo dodatnie bilansu han 
dloiwego by!o 'większe.

..... ni .. .......... Kronika gospodarcza, hh™,™

NA CENTRALNĄ TARGOWICĘ W MY
SŁOWICACH ąpędiaoino od dnia 20-26 b.m.: 
wołów 40, buhaj,i 72, krów 664. jałówek 109. 
świń 1774, cielęt 517, razem: 2976 szt. żlwie- 
rzęt. Płacono za 1 kg. żywej wagi za niero- 
gaciianę. (Ceny loco Targowica łącznie z ko- 
szteimi haindilowemi): od 0.90 do 1.50 zł.

STAN TABORU KOLEJOWEGO W POL
SCE. Jak wynika z lostatniich zeiulawień; w 
skład taboru norniailbotorowego pciliSkich ko
lei państwowych wchodizi obecnie 5.405 pa
rowozów, 12.225 wengianów osobowych, oraz 
155.898 wagonów towarowych. Na dyrelkcję 
warszawską przypada 1.010 parowozów, na 
raidioimśką 706, na wileńską 518, na, poznań
ską 551, na gdańską 640, na katowicką 418. 
na krakowską 719, na illwoiwSką 635, na stte- 
niisffawowską 208. Dyrdlocja wairszaiwSka pó-. 
siada 5.041 wagonów osoiborwych, iradbmiks 
S33, willteńiSka 1.055, poznańska 1.513, gdań
ska 1.562, katowicka t.O49, krakowska 1.444. 
lrwowslka 1.549, sfaniiisfliaiwowdka, 550. Wago
nów towarowych znajduj© się Y dyrekcji: 
wairiszaiwskiej 29.556, w radomskiej 18.424, v 
wileńskiej 18222, w (poznańskiej 15 ród, w 
gdańskiej 18.412, w katowickiej 21299, w 

I knalkowskiiej 15.995, we lwowskiej 15.065, w 
staniistawowskiej 5.281.

OTWARCIE LINJI ŚREDNICOWEJ W 
WIARSŁAWIE. Jak sie dawiędiŁieuWŁ termin

W Polsce skutki deprecjacji dolara na 
rynku pieniężnym w postaci wycofywa
nia względnie zamiany wkładów- dolaro
wych ustąpiły w maju niemali zupełnie; 
pnzypisać tó .należy prawdopodobnie 
przekonaniu szerszych warstw publicz
ności, że dalszy 'poważniejszy spadek 
kursu dolara już nie grozi. Natomiast 
•trwał odpływ wkładów zlotowych z ban
ków, co pozo6taje w związku z sezono- 
wem ożywieniem w fcudowtnicibwie i nie
których gałęziach przemysłu onaz -rozpo
częciem robót publicznych. W instytu
cjach zaś oszczędnościowych, jak np. 
P. K. O., wkłady nadal wzrastały. Dzia- 
łallność kredytowa banków — z 'wyjąt
kiem Banku Polskego — uległa skurcze
niu głównie wskutek małej podaży we
ksli do dyskonta.

oplat — 80.078, (89.283), inne 15.071 
(28.598), wpłaty do skarbu państwa z 
przedsiębiorstw 2.080 (4.308), z monopoli 
43.648 (58.135), wydatki: admin itraćja 
164.373 (188.790), w tem władzę nacaełme 
1.464 (1.448), Ministerstwo tpraw zagra
nicznych 5.884 (6.017), wojskowych 55.298 
(61.425), wewnętrznych 16^272 (14.719), 
ekai/bu 8.878 (8.566). sprawiedliwości
7.882 (7.831), przemysłu i- handlu 2.539 
(2146), Mńnieter&tiwo komunikacji 1.255 
(3.239), rolnictwa i- refomi rolnych 1.859 
(2.364), wyznań refligija . i i ośiw. publ. 
27.226 (26.761), opieki ^ potocznej 6.408 
(10.637), poczt -i teleg.afów 105 (106), e- 
merytuiry 12.238 (12.861), rein-ty inwalidz
kie i peinsje 8£49 (11.”pi), obsługa dłu
gów państwowych 8.316 (18.902), dopłata 
t-kanbu, państwa- do przedsiębiorstw 1.937 
(1.134)

otwarcia kolejowej linji średnicowej ustalo
ny został .na 15 sierpnia r.b. Narazić otwar
te będą trzy sitacje: Warszawa -Główna na 
dolnym poziomie o dwóch peronach, War- 
szawa-Wsc-hodinia na górnym poziomie, oraz 
stacja techniczna Wamszaiwa-Czyste dila re
gulowania komunikacji ze stacją postojlową 
Istniejącą już w Sżczęślli-wićach.

SPADEK BEZROBOCIA O 2.881 OSÓB. 
Według ostatnich danych państwowych u- 
rzędlów pośredinidtwa piracy, liczba bezro
botnych, zarejestrowanych na terenie całej 
Polski w dniu 24 b.m. wynosiła _ ogółem 
226.466 osób, t.j. o 2.881 osób luniaj, niiż w 
tygodniu poprzednim. Liczba bezrobotnych 
w WaTssawie (w,rag z okręgiem) wynosiła 
25.1Q4 osób, wykazując spadek o 374 osoby 
.w yciągu tygodnia. Liczba bezrobotnych w 
TftdfeŁ fwtnaiz z okręgiem) zmniejszyła się o 
640. (ijć-lj --w ciągu tygodnia i wynosiła w 
<ln. 24 bjta’yl6.578 osób. Liczba, bezrobotnych 
na Śląsku ’ Wymofiita 80.62? osób, tj. zwięk- 
•izyła się o 117 osób.

POGORSZENIE W ŁODZI. Koniec czerw
ca przyniósł dalsze pogonsizeuiiie sytuacji na 
łódzkim rynku włókienmiczyim. W tranizaik- 
ejacih nastąpił poważny zastój. Wobec nie
pewnych pogód zmacane ilości towarów sezo
nowych tebniich niie zostały -przez kratowiu- 
ków sinr.zfttane co wniyineto u-ianwuie aa sy-

tuację kupców pnowuncjonalmych. W zwiśąz- 
-kii z tern we wszv-ftktch nccrr.a! branżach 
zaobserwować się Ua-ło ostafciiio ujemne zjar 
wisko nwiracaii-ia pru-im-yNtow-oom całych par 
ityj towarów tetaich. Zo zjawislkiem tern 
przemn.K stera nę <l<ć vchczas waiiczyć. jed' 
rwik wftiw. uitowi:cKoich obrotów wywiłika W 

zupetaie bezwłarteczne, Spadek za-potnzo 
lewama, jak u-ispominMiiśmy wyżej, pozo 
staje w <. iżej nńcirze w związku, z chłodno 
mi pogodami, giyż. zaz.naczyć należy, że ry» 
rek. zwłaszcza jeżeli chodzi o towary tw- 
welit-iane, tn-.e został jeszcze całkowicie na< 
sycony i kupcy będą mniżórti poczynić wy. 
daibniejszH zaiknpy. o ale tylko ust-toibzuję 
ciepła nc.goda. Wolące zmniejszonego popy1 
tu cej; zaróncno tkanin, j»k i ;x>Rnbrykei 
tów o- wszystkich rctoma! branżach wyka< 
zyw.Jy tendencję stabeszą, a jedinceześaiie u« 
■legły poganwuiiiu częściowo a wa-runki pr» 
•krypa, t-dział goćówid zmniejszy! s-ę, a ter* 
nr-1-, wekslowe wydłużyły się. róch-włząc W 
totaetaie do 5 miesięcy.

W GDAŃSKU POWSTAŁ .J.wiąze.k przórk 
'••"i-wi-.ioi. przcmiysŁu pnlfkiego w GdaA-iifii , 
zrzc zający wszystkich przedstawiciel i prze- 
ąyshi poMkńogio. zaimM*vikaiłych na terenie 
tn Gdańska, juk rówmież tych orzed-stawi- 
<-icr:. którzy kmiisown uprawiają handel 
pAstkiemi pńoduiktajni rofcieam

SĄD KKAKTELOWY. W M s-tonsrtwin 
•j»ww iodliiwości odbyła «ię kwnfe.remeja po- 
Iw- ęcona orgamizaajS •■'ądni kartelowego. \ł 
najbliższym czasie ogłoszone łx?dą przepis’ 
wykonawcze do ustawy o kartelach tak w 
sąd kartejowry p -wstemae przy Sądzao Naji 
wyższym 4 lipca bj.

EMIGRACJA I POWRÓT WYCHODŹ
CÓW. Według ostatnich diainych główmegy 
umzędiu staty.1t., -w maju wyjechało z Pólisra 
5.57-1 emignainltów, -w tam 4.690 dlo fcrajów ew 
-noipejiSkńcih i 68t dlo krajów pozaeuropej
skich. Do Fnaimcji wyjechało 1.844 wychodź 
ców, dlo Niemii-ec — 33, db iininybh krajów eni- 
roipejełkich 2£23, db Steinów Zjednoczonych 
A. P. — 41, dó Kamadry 85, do Airgenifcymy 95, 
<ło Biraizytllji 145, db Urugwaju 28, do iranyab 
krajów Ameryki 40, do Palliestyny 227, orał 
db immych kiriajów — 24. W tym samym o- 
kresiie powiróctto db Poilisfci 2.010 wychodź
ców, -w tem 1.582 z krajów europejskich i 
428 z krajów pozaenopejiilhiioh. Z Ftamcji ,po- 
•wrócńlo 1.105 wyahictdźęów, z Niemiec S9, z 
-iminych krajów ouinotpejsk-ich 590, ze Stanów 
Zjedno-czoinych A. P., z Kanady 74, z Argen
tyny 228, z Braizytllji 6, z Urugwaju 8, ona-z 
z imnych krajów 47 wychodźców.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Żyto I standbind 700 g-il odi (20.00 do 20.50. 

Żyto II standard! 687 g-l bez obnodów. Psze
nica czerwiom jara. s-zMista 775 g-ł 59.50— 
40.50. Pszenica jedinod-ita 742 g-d 58.50—59.50, 
P-szetnica zbierania 751 g-l 57.50—58.50. Owies 
jcdlnoiliiKiy 468 g-4 16.00—1650. Owies zbiera
ny 438 g-d 15.00—15.50. Jęczmień na kaszą 
17.00—17.50. Gryka 17.00—18.00. Proso 18.06 
—19.00. Groch ipoiliniy z workiem 2100—24.00. 
Groch Ydctaria. z wwŁiem 28.00—54.00. Mąka 
pszemna gait pierwszy 45°/i> „-!iuksusowa“ 59.00 
—64.00. Męka ipseeimna gat .pierwszy 65°/o 
54.00—59.00. Mąka pszenna gait. drugi 20% 
po Jliuksusowej" 49.00—54.00. Mąka pszenna 
gat. trzeci ,jpośledlniia“ 34.00—54.00; Mąka żyt 
n-ia pytli, gait I (»—55% 55.00—54.00. Męka 
żytnia sńtkowa. gat II po 55% 55.00—56.00. 
Męka razowa 95% 25.00—26.00.

GIEŁDA WARSZAWSKA. 
Dn-ia 28 czerwca.

Dewizy: Beligja 124.85. Gdańsk 175.85., Ho- 
-landja* 5(57.75. Łooldyu 50.53—50.5(3. Noiwy 
Jork 7.07. Paryż 55.Ó9. Praga 26.55. Szwaj
caria 172.15. Wiochy 47.10.

Obro-ty -małe, taniałem ja niejedinofliiita, siłaib- 
isza dila dewizy na No-wy Jork, mocniejsza 
dila dewizy na Hcllaindiję. Oewiza holender
ska odzyskała wczorajsze stnaity kursowa 
Banknoty ddliairowe w o-brotach pirywaitnych 
7.03>/s—7.04. Rubel złoty 4.85. Dolar złoty 
921. Rubel srebrny 1.44, 100 kopiejek bilo
nu erebnnego 0.68. Graim czystego złota 5.924-/ 
Dewiiea m-a Berfliin w obrotach międzybanko
wych 214.90. Marki niemieckie (banknoty) w 
obrotach prywatnych 208.75—209.00. Furnit 
sztenlŁnigów (banknoty) w obrotach prywat
nych 30.40.

Papiery procentowe: 3 proc. pioź. buldówla- 
na 37.85; 7 proc. poż. tfilabiiliizacyjna 48.75— 
49.25 odcinki po 500 dól. 4925—49.50—49.38 
(w proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna serjowa 
108.50 ; 4 ipn-c. ipoż. inwestycyjna 101.0— 
10125; 4 proc, państw, poż. premjowa dola
rowa 48.50—48.00; 5 proc, kaniwersyjna 45.50; 
10 proc. poż. kolejowa 100.50 (w proc.).
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^IgpoLsą
NOWA POSADA.

W „Monitorze PaWka|®i“ ogitasizono nowy 
stafiut MinśsltarHtwa poczt i teilcgirafów, prze- 
wiidiująty utworzenie w tom MinifAerstiwie 
gaibhieitu mtóiistaa. Szefem gabinetu został 
mianowany były dytoktor PAT p. Roman 
Starzyński, który jiuż objął urzędowanie.

PIORUN W NAMIOCIE 
HARCERSKIM.

W miejscowości Miliraany na pograniczu 
w Wileńszczyźnie podfezas anegdajszeij bu
rzy piorun udierzył w obóz harcerski, a mia
nowicie w środek jednego namiiota, w któ
rym przebywało dkoto 40 harcerzy. Od hu
ku pioruna kifitkumastiu harcerzy ogłuchło, a 
dwóch odmiodlo siilme poparzenia. Piorun u- 
derzyił w stół, a nastitjpmie przebił płaszcz 
harcerzowi, stojącemu na warcie koto na
miotu.

POŻAR BARAKU WOJSKOWEGO.
Omegdąj o północy zaałairmowano straż 

pożarna w Zalkjoipainemą że na Kirach u wy
lotu Dollitny Koścśteifcikiej pallą się budynki 
pokoszairowe Idlawmej kompainji wysotkogór- 
flkiej. Gdy wiraż przybyła na miejsce, ow- 
brżymi barak stał już cały w ptamieaWach. 
Mimo energicznej alkcji raiOunkoiwej, barak 
spłonął mltemail doszczętnie. Otsiftarfiniio nie był 
on zamieszkany. Właśnie miała objąć bairak 
dó użytkowania na okres wakacyjny kolo- 
nija harcerska. Budynek był własnością woj
skową. Szkody obliczają na kilkanaście ty
sięcy złotych.

REDUKCJE MĘŻATEK I MASOWE 
PODANIA O SEIPARACJE.

W związku z przeprowadizanemi rcdiuikcja- 
mi mężatek zarówno w służbie państwowej 
jak i komiunaillnej, a nawet społecznej i pry
watnej, konsystorze obecnie zawalone są po- 
diainiiannli o separacje małżonków. Separacje 
•to prawie wszystkie są fikcyjne. Chodzi o 
uniknięcie utraty pracy przez jedlnego z 
maiżoników.

WOLĄ WIĘZIENIE, NIŻ RAJ 
SOWIECKI.

Na odlcinku granicznym Zaostirowicze za
trzymano dwóch młodych mężczyzn, którzy 
nielegallinie. p nzekroczytli granneę. Podali się 
oni za uciekinierów z Rosji sowieckiej. Osta
tecznie zdołano stwierdzić, iż uciekinierami 
sa członkowie „hu>ntka“ biatonuśkiego z pow. 
Nowogrodzkiego, którzy zbiegli przed aresz
towaniem w 1950 r. do Rosji sowieckiej. O- 
becnie, po dlwiuMnitm pobycie w Rosji, zra
zili się do komunizmu. i. postanowili powró
cić do‘ Polski, zdając sobie doskonale spra
wę, żc ich czeka kara zapoprzednią działal
ność wywrotową. Zapytam, dlaczego powró
cili do Palniki, odipowieldtrieflĘ iż „wdą w Pcfl- 
sc.c siiedżieć w więzieniu, niż w Sowietach 
być ma wolność".
SKANDAL W RADZIE SZKOLNEJ 

STOLICY.
W aferę w miiejstkiiej radzie szkolnej w 

Warszawie wdał się prokurator. Aresztowano 
pupila posłanki Praussowej, Wiszniewskiego 
poił zarzutem dużych nieporządków, panu
jących w księgach biura. Ten sainn los spot
kał Milczarka, który wespół z red. Gwabo- 
wieckim pracowali przy kałemllarzu rady 
szkolne j..

10 OSKARŻONYCH 
O KRZYWOPRZYSIĘSTWO 

W PROCESIE O ALIMENTY.
Przed sądem okręgowym w KaJiiSizu roz

patrywany był sensacyjny proces o krzywo
przysięstwa. Na lawie oskarżonych zasiadło 
10 osób. Przesłuchano 42 świadków. Tło opra
wy przedstawia się jak następuje: W sądzie 
grodzkim w Kaliiszu toczył się proces 21-le*- 
niego Franciszka Kacprzaka, oskarżonego 
przez 17-tehńią Michafliinę Wólfówinę z Tłoki- 
ni o aiimenity. Kasprzak, wiedząc, że sprawa 
przedstawia się dlla niego niekorzystnie, na
mówił killiku świadków do złożenia fałszy
wych zeznań. I tak się stało, źe na przewo
dzie sądowym, świadkowie zeznawali wręcz 
kłamliwie. Ponieważ wyszło to na jaw, pro
kurator pociągnął do odipowiedztolhości za 
krzywoprzysięstwo aż 10 świadków w pro
cesie Kasprzaka, świadkowie w tym drugim 
procesie zeznawali mętaie. Kulminacyjnymi 
punktem rozprawy było aresztowanie na sa
li sadowej świadków: Sztirejtówny i Wolne
go, których za poiwitóme złożenie fałszywych 
zeznań pociągnięto do odpowiedzialności. O- 
stotecznie sąd skazał: Kurcmana. Cieślaka, 
Nowakowskiego i Kasprzaka po roku wię
zienia. Pozostałych oskarżonych uniewin
niono. Sztlrzejtówna i Wny bęldlą mieli no
wy proces.

PIEGI
usuniesz szybko i zupełnie 

kremem „ANIDA“

Sprzadije w Sosnowou: Joskowicz i 
Lancmin, w Będiinie: H. Wekselman, 
Ejbusiyc, Misiórski, Cwajgenchaft, 
w Dąbrowie: sukc. Grochowskiego, 
S. Moneta, w Czeladzi: J. Herazkiewicz

Austrjackie sobótki.
Onegdiaj w całej Austtrji obchodzono 

święto „sobótek*, połączone z wiełkiemi ma
nifestacjami za wzmocnieniom tu zw. frontu 
austrjackiego, oraz uczczeniom pamięci pole
głych w czasie wojny światowej żołnierzy 
austrjadkich. We wszystkich miastach, będą
cych siedzibą garnizonów anfylcrji, oddano 
21 Strzałów armatnich, prtdlczas gdy równo
cześnie z wież wszystkich kościołów, w licz
bie 20.000 odezwały się dzwony. Równocześ
nie zabłysły ognie na górach, Wiedeń ota
czających, oraz ma 5 tysiącach gór w całej

Nowy znak pisarski.
W języku hiszpańskim znaki' przestanko

we stawia rfę nikdyllko na kjotńcu zdania, aile 
również ma początku — przed pierwszem sło
wem. Ułatwia to czytełtnSkowli proces czyta
nia. Odinazu wie już jaka będzite iinitomacja. 
Ostatnio kola liiitterarikie w IBsnpamjil oma
wiają sprawę wprowadzenia nowego znaku

KINO
Mie 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś podwójny program

„Pod czarem Neapolu”
11 „Marynarz wbrew woli”

z HARRY LOYDEM.

Uwaga! Ceny miejsc obniżone od 25 groszy.

DWok Kino
W

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Od ponledzałku 26 do czwartku 29 czerwca 
Monumentalne arcydzieło dźwiękowe kinematografii włoskiej p. t. 

jjTJT > W I A U według nieśmiertelnego
łM Ss H Hn 1 poematu miłosnego

5^0. -Tl O & i U i n. Gabrjela D’Annunzio

w rolach głównych: MACISTES
słodka jasnowłosa BLANKA ALBERTINI oraz Giuseppe 

Bard! baryton opery medjoląńskiej i wspaniałe chóry.

Następny program: „ZEMSTA NIETOPERZA"

KINO 
JIEF 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
teł. 10-95.

Mimo letniego sezonu — Wielki film. Film o wzruszającej 

„ESKADRA ŚMIERCI" 
Prawdziwe arcydzieło najnowszej produkcji wzbudzające dre
szcze emocji i zachwytu. Film niebywale serdecznie przyjęty 

na sobotniej premjerze.

Wkrótce: „DZIWNY DOM”

ZAKtAD
POGRZEBOWY

! J. RĄCZKA
SOSNOWIEC

Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38.
1 .

■ DĄBROWA GÓRNICZA 3188
Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2-9Ł

■ Urrądra pogrzeby najskromniejsze, ■
■ najwspanialsze, ekshumacje, przewo- ■
B »y zwłok, karawany, wieńce, dekoracje gf

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE. ■

ADA
MYDŁO WYBOROWE 
delikatne, silnie pieniące 
się do prania i mycia

w Składzie Fabrycznym Sosno
wiec, ul. Modrzejowska 30

Hale Rozwoju. g

ifi FRANCISZEK FOCBTMAN
Zakład Rzeźbiarsko- —------------------- i
Kamieniarski i Betoniarski 

Spółka z »gr. odp.
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 66. 

Telefon Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA

KRES POWYŻSZY. - FIRMA Z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT.---------

WARUNKI PŁATNOŚCI 
NAJDOGODNIEJSZE. —

Amsteji, zalewając cały kraj morzem olbrzy
miego ognia. Celem zadiemonstfirowania nie- 
złęcwnego stanowiska Aiusirjlt do zakusów 
Niemiec hitlerowskich, zabłysły na górach 
austriackich, położonych w pobliżu granicy 
niemieckiej, ognie, których płomienie zlały 
się w dwa znamienne ogniste słowa, widzia
ne na daleką przeslirzeń: „Heil Oesrteone- 
ięh!~.“, aby je mógflli golem okiem odczytać 
•politycy hiHlieiroiwiscy, czyhający ma zdławie
nie Austrji. „SobóflkaP w Aiustrji miała w 
tym roku całkiem specjalne znaczenie...

przestankowego, któryby oznaczał... śmiech. 
Podlana jest rówmSIeż forma graficzna proje
ktowanego znaku: maleńkie półkole odwró
cone pałąkitom wdól. Większą - ilością łych 
znaków oznacza się iimtemsywność śmiechu. 
Gały wiersz tych półkoli oznaczałby gffiośny 
i serdeczny śmiiiech.

OGŁOSZENIE
. Waltae Zgromadzenie cztoulków Spóldizidllni 

.,OginiiwK»‘‘ z ogram, odpow. odbędzie się w 
binurae fmólldizarilini „Ogmśwo‘‘ w Sosuowcu w 
diniiiu 13 dlipca 1935 r. o gcidłziiniie 7’/2 wieczo
rem w 1-yim terminie a o godz. 8 wieczorem 
w 2-gim tenmiinnie baz iwzjglŁędlu ma aitość obec
nych członków. 1 ’ ■I ■

Uchwały będą pnawomioiene z auaStępującym 
porządkiem dżleuiinym:

1) Zagajenie i wybór Rrzewodmiilczącego.
2) Odczytanie proitokulllu z poprzetHniiego 

Zginomadizeniia cztonlków.
3) Sprawozdanie Zairządu, Rady Nadzor

czej i Konniisji Rewizyjnej za 1952 rok.
4) Rozpartlraenie i zatwierdzenie billansu, 

onąz r-Łni Stirat i zysków za 1952 Tok, i iwy- • 
•rażenie Zamządowii i Rajdzie albsoliiultoirjum.

5) Rozipaitrzeniie i zatwierdzenie pneillimina- 
inaa budżetowego na 1935 u

6) Zmiana § 19 Staitiuitu o zmmięjtszeiniiiu licz
by członków Rady Nadzorczej z 9 na 6 i 3 
zastępców. ’ _.y-.s<|-??l '

7) Ustąpienie >/» części członków Rady Nad 
zorczc.j.

8) Wolne wmiioelkii.
Wnioski członków mi-ją być zgłaszane pi- 

śniiennie Zarządowi najpóżnieij na tnzy Idlnii 
(Pnzedl Wailnem Zgromadzeniem.

Biłainis araiz r-k atinalt i zysków za 1932 rei 
bęlizie wyłożony »d duda 30 czcnwoa db 10 
illipto 1933 r. w bdiuirae Spółdtziellni „Ogmiiwo1* 
w loidlzdmach umzędloiwych.
429Ł ZARZĄD.

DYREKCJA GIMNAZJUM ŻEŃSKIEGO 
(z prawami szkół państwowych) 3690

H. MALCZEWSKIEJ 
W ZAWIERCIU UL. SĄDOWA 8.

prsyjmuje aapisy nowowatępującyoh kandydatek do wazygt- 
kieh klas gimnazjum sodsiennie w kancelarji od g. 8-ej do 13-ej. 

EsfflisjKi w iiM siHiZS, 15 i 31 Hiafflh. 
Jadnocieśnie przyjmuje się zgiosse ia uczniów i uczennic do 
koedukacyjnej szkoły powszechnej, Która zostanie otworzona 

z początkiem roku szkolnego 1933-34.

CIEKAWE
KOMUNIŚCI SPRAWCAMI ZAMACHU 

W BAZYLICE WATYKAŃSKIEJ
Wstępne dochodzenia w sprawie wybuchu 

maszyny piekielnej w portyku bazyliki wa
tykańskiej, nasuwają przypuszczenia, że za
mach był dziełem komunistów, śledztwo pro
wadzi żandaiimerja papieska łącznie z poli
cją włoską. Ranny inżynier Santoiris doznał 
poważniejszego uszkodzenia kości uldlowej. 
Ojciec św. po wypadku wysłał natychmiast 
swoich sekretarzy prywatnych do ram nycli, 
przesyłając im sitowia pociechy i błogosła
wieństwa.

PASTYLKI ZAMIAST OBIADU.
Profesorowi heidtelberstkiómu, Kasparowi 

Schmidtowi, udato się urzeczywistnić marze
nie chemików o zastąpieniu obiadów i śnia
dań porcją maleńkich pa-ityllek. Pirof. 
Schmidt w ciągu 5 lat czynił doświadczenia 
nad na-toniamł bawełny i doszedł do wnio
sku, że nasiona te są niezwykle pożywne, 
zawiemają bowiem witaminy A, B, C i >. 
Ekstrakt przygjoitowfflny z tych nasion jest 
niezwykłe odżywczy. Uwite maleńkie pastyl
ki w zupełności zastępują trzy normalkę 
posiłki Jedna isizczypitla proszku nasion ba
wełny zwiększa pożywność potraw o. 34>°/e.
“tunel pod Gibraltar™.
Do Tetuanu (Maroko hiszpańskie) przyby 

ła, pod przewodnictwem ministra spraw 
wewn. Hfezipainijli1 p. Quiroga, misja naukowa 
i techniczna celem zbadania na miejscu pro
jektowanego łunełu Hisizpanja — Maroko. 
Tunel ten, imając strój początek w Al|gteciiras 
(port Hiszpamja), szedłby pod cieśniną Gi
braltaru do Maircka. W tein, sposób połączył
by Europę z Afryką .Północną, realizując 
bezpośrednią komuniilkację kolejową. Od 
Strony Europy t. j. w Ailigeciiras, prowadzo
ne są już studija od diłużt-zego czasu.

UPIORNY STATEK.
Według dlcmi.es ień władż . nawigacyjny cli, 

amęrykańsfki czteromasztowiec „Maurite K. 
Thiirlow" od 6 lat pływa bez załogi po Ocea
nie Atlanityckim. Dot.iid mimo usiłowań ani 
amerykańskim wCalllznim ochrony wybrzeża 
ani stotlkoim, które spcitkały ów okręt upior
ny nie udato się przyholować bezpański o- 
ktręL Czteromasztowiec dnia 15 październi
ka 192" Teku najechał pod Diamomd Shoals 
w pobliżu przylądku Hatteras z ładunikie-n 
drzewa na mieliznę Załoga ocalała. Kiedy 
następnego idluia marynarze chciełi zabrać 
swoje bagaże ze statku, znaleźli już tytlko 
puiste miejsce, a Statek znilkł bez śladiu. Przy
puszczano, że zatonął nas kmtok czego wy
kreślono go z regestrów okrętowych. Jąż w 
15 dni potem pewien statek hcilenderiski roz- 
poziial rozbitka, płynącego w GoMstiromiie i 
doniósł o tern władzom amerykańskim. Od 
ittej pory wiele iunyeih statków spotkało się 
z rozbitkiem i z całą pewnością stwierdziło 
jego tożsamość. Zirytowane tern! harcami 
statku upiornego, władze amerykańskie, wy
słały wreszcie flhotylę z sześciu torpedow
ców pościgowych, celem zatopienia tego pa
sażera. Lecz i tym razem poszukiwania nie 
dlały wyniku.

Reklama 
iest dźwignią 

handlu.
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POSADY 
j PRACE

MAŁŻEŃSTWO 
bezdzietne poszukuje 
adimmietiracji i dozoru 
domem. Kaiucji złożę 
1.000 zł. Oferty Atólmi- 
ajrjiiraćja Sosnowiec — 
pod „Sumienny1*. 4285

K U PI Ę 
szafkę nocna używaną 
lecz w dobrym stanie 
riraz Ihomódlkę (madą. 
Zgłoszenia do Admini
stracji pod „Szafka".

rKZW&lĘBTORSTWO 
pżzeiwysłowo - meta- 
ibiingócżtnie prospeniują,ce 
toS te.redóo SóSnOWca 
ed ktilk/u Hiait, poażiufleu- 
je dobrze ustcsumlkowa 
mego wiąpólnika z tiie- 
•wtellkiem kapiteJem. — 
Wiadomość K. Z. pod 
,.Prze/T=ięb iarstrwo*1.

POTRZEBNA 
ąddllna bufetowa do 
peumódizieilmeigo prowa- 
dżemda cukiennii z kam- 
«ją. Oferty pod „Zdol
na1*. 429!)

POTRZEBNA 
kasjerka Józef Koss i 
S-ika Sosnowiec, War
szawska 14. 4275

KTO POMOŻE 
dwom inteligentnym 
partom w znalezieniu 
po*ad, znającym han- 
dftl,- zajęcia domowe i 
robótki ręczne. Łaska
we zgłoszenia: Adltnini- 
misitracja Sosnowiec — 
Suib.: „Pokrzywdzone 
lóseim1*. 4365

KUPNO
i SPRZEDAŻ

PI.ACE RÓŻNE 
PLACE 

różtDBj wiielikioiśai sprze 
dam. w Zawierciu. — 
Wiadomość u p. Ze-ńiko 
Ul. Szymańskiego, Za
wiercie. 4559

DOM “ 
murowany, kryty eter 
nilem, dziewięć ubi- 
kacyj (5 mieszkania, 
sklep z trafiką) oka
zyjnie do^ sprzedania. 
Miejscowość przemy- 
słówo-kHŁmatyc.zna. — 
Wiadomość: Głębocki 
Tenczyinek. • 4287

SPRZEDAM 
tanio dwa roweiry mę
ski i damski Sosno
wiec, Dęblińska 8 — 
BiniigeTa. 4285

MOTOCYKL 
iB. S. A. 300 om sześć.

damśki iuiryisitycmy 
|5.75 K.M zupełnie bez- 
ipieczmy, oba w inaijlltep- 
■azym starcie i pracy — 
I sprzedam Dąb rowa 
Górnicza, Żeiromsikie- 
gio 10. b — Gemboirek.

SPtRZEDAM 
szafę geundenobę z lltu- 
fitrem o 5 dnzrwriaich — 

iSoanrawieę, Penflia 5 —» 
. Ch.mieillewślki. 4566

MASZYNĘ „Singera" 
prawie nową sprzedam 
Wiadomość K. Z. Dą
browa. 4558

LOKALE

5 POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia Alej® 11 —■. Sosno
wiec. ' • 4555

DWADZIEŚCIA 
złotych — pokój ume- 
bficiwany, swobodny, 
śleineczmy, Staropoigoń- 
«ka 16 — dozorca weka 
że. 4284

POKÓJ 
umeblowany z wygo
dami, w centrum miiia- 
■lia b.r. dio wynajęcia. 
Adlr.es w Adimiinieitinaicji 
K. Z. 4286

POKOJU 
cidEtoieilinego poszukuję 
przy liinilelfgen/linięj ro
dzinnie z uitirzymainiem 
Hub bez w Będzinie. — 
Zgłoszenia do 1 lipca. 
Kancelarja. Notanjusza 
WiieHieókiego, Będzin.

5287
5 POKOJE 

kuchmiai, sipiżairika ne 
cairterze i oddzielmy 
kaweflenski pokoik z 
baBkonem i niekirępu- 
iacem wejściem u 
właściciel® przy, ulicy 
Daikkiej Nr. 4 w So- 
'moweni od 18 dlo wy
najęcia. 4281

MIESZKANIE 
podwójne. , i pojedyn
cze do wynajęcia. So- 
•inowiiec, Podgórska 2. 

4278

LOKALE BIUROWE 
To wynajęcia .w, domu 
Tanku Zagłębia, ui. Ma 
laichowskiega 9. Wie- 
dbmość u dozx>rcv.

- 4274
5-POKOJOWE 

mieszkanie komforto
we w centrum zairaz 
do wynajęcia. Telefon 
Nr. 755. .4565

OŻENKI
KAWALER 

oosizukiuje pożyczki — 
1.000 zł. do _ interesu, 
zabezpieczenie hipo
teczne. Ewemtuailmiie — 
przystąpi do współpre 
cy takowej. Z paminr 
liuib młóldlą wdówką — 
małżeństwo niewyklu
czone. Oferty do Admi' 
niisrtiraaji pod „Sumień- 
ny". 4569

KAŻDY MOŻE
.lągmąć wyrokii zysk 

jeże® kupi mają pa 
tenKowaną maszynkę 
do zbierania, czyszcze
nia a gatoińlkoiwaniaija- 
gódiidbkirówek). Jedna 
maszynka zastąpi 20 o- 
sdb. Śzitiuka 4 m. Duża 
isaimoczyininiie dlzialają- 
ca 25 zł. Wyisyłalm za 
ipeipnzedniem przesia
niem nalieżności za po 
braniem 70 gr. drożej. 
Skanósłaiw Chodorow
ski, Grodziec Będziń
ski, skrzynka 25. Od- 
spnzeklawwm .rabat.

4282

Perl przewodnictwem księcia Kuniinomia (x) odbyła się w Tokio wy*taiwa peów 
meldunkowych, które odznaczyły się w boj-ach chińskich i mandżurskich.

DROBNE OGŁOSZENIA
WYJEŻDŻAJĄC 
NA LETNISKO

nie zapomnij zakupić: 
wody kwiatowej, my
dła, kremów, pudru, 
ant. 'kosmetycznych, 
art. do golenia, mani
cure, ondluliacji cmaz 
wszelkich (innych co
dziennego użytku — 
najtaniej sklep „Siła" 
Soistnowiiec, Hale Roz
woju. 4335

Wapno
budowlane, grube — 
I-go gatunku, wysoko
procentowe polecają: 
Wapienniki JBRYNI- 
CA‘‘ Sosnowiec, 3-go 
Maja 5. telefora 1-59. 

3664

WŁAŚCICIEL 
50-to pokojowego pen- 
ąjomatu na Podkanp. 
poszukuje u? iyohmiasf 
'goąpcfdtTH - kierowniicz 
ki z iem 8 —
10.000 zł. ua pierwszą 
hipotekę. Zgłoszenia — 
„Kurjer Zachodni" So
snowiec pod „Dobry 
procent i pensja".

4277

ROŻNE

Przepłacacie!!! 
gdzieindziej rakiety 
tenisowe, naciągi. Naj 
taniej i duży wybór 
artykułów sportowych 
tylko w „STADJO- 
\IE" Sosnowiec, KO
ŚCIELNA 6. 4080

WAPNO STANIAŁO 
w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Śród ula 
tel. 12-67. 3335

Wlffl TlffllE!!!

Nowe naciągi, panto 
ile, piłki, oraz wszel 
kie artykuły sportowe 
poi'ca na jkorzystmie 
Składnica bportowa - 
„OLIMPJADA" Sosno 
wiąe;- Piłsudskiego 24 
(obok tunelu). 4241

CZĘŚCI Z A MIEN NE 
DO ,ĘORDA“ 

różne przybory, gumy, 
oleje najkorzyiTtnlej 
zakupisz w firmie — 
„AUTO", Sosnowiec, 
3-go Maja 23. Telefon 
3-57. 4316

MATEMATYKI 
fizyki, cheimji udziela 
specjalista dyplomo
wany pedagog. Egza
miny wstępne na Poli
technikę komiku oso we 
.maturalne. Referencje 
Sosnowiec, Targowa 9, 
m. 6. 4286

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich.' Sosnowiec 
Nowopogóńska 16 —
Piotr Tomczyk. 4290

UZDROWISKA
RABKA

Wzottoiwo prowadzo
ny pensjonat „Leśuia - 
kówifca1* — Knoffowej 
toilieca pokoje z caiło- 
dzietninem ulinzyma- 
iiem. Plrzyjjtmiuje dizae- 
oi pod opiekę. Ceny 
enzysitępne._______ 5779

BYSTRA k. BIAŁEJ 
Pensjonat „Batorów- 
ka‘‘, pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony leżalnia, z ca 
lodżieunem utrzyma
niem 5 zł. dziennie.

4029

„WILLA HELA" 
w Korbieflowiie pod Pil 
skiem poczta Jeleśnia, 
poleca pokoje z_ utrzy
maniem. Kuchnia war 
szawska, ceny niskie.

5800

KRYNICA
Willa „Stella1* blisko 
iowych łazienek pole
ca pokoje komfortowe 
słoneczne, wodę bie- 
<ącą, kuchnia wvboro 
wa. Michąflnina Dem
bińska. 5867

LANCKORONA 
pierwszorzędny pen
sjonat „Zbyszko*1 — 
wśród pięknych la

sów, gór, idealne wa
runki pobytu, 30 sło
necznych pokoi, we- 
randyt tairasy, balkony 
kuchnia wykwintna 
tylko na maśle, cena 
4 — 5 złotych. 4168

PENSJONAT „ŁOMNI 
CZANKA*1 w Łomnicy 
Przystanek Łomnica - 
Zdrój 'koło Piwmez- 
nej). okolicą górska, 
lesista,- kąpiele iriine- 
ralne. Poleca P. T. let
nikom pokoje słonecz
ne wraz ż utrzyma
niem. po cenach przy 
stępńych, od 1-go czer 
wca. Zgłosz i • przyj 
mu je: Trysn -ykw-.a — 
Nowy Sącz. Kufi-;; 
dy 52.

-Kosmetyczka 
Dyplomowana

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNIKA1. 

Sosnowiec, Pilsudiskie- 
go 12. Telefon 11.45. 
zawiadamia Szara. Pa
nie, j.ż z dniem 5 lipca 
przyjmowań będizie 

w USTRONIU
dom Świeżego Nr. 42.

PIERWSZY ZAKŁAD 
OPTYCZNY 

OPTYK FELSENSTE1N 
Będzin, Małachowskie 
go 6 dom Be-e-'. < ’ w 
(obok Ka-:y Choncii) 
Wydaje okulary dia 
Członków Kasy Cho
rych uszvsikich ,miei- 
scowości Zagłębia. 428!

WSZYSTKO
DLA PAN!

Kasitjuimy kajp:c/.owe o- 
staitnie nowości' — bą- 
ipet!|usae (pliażowe, ł>e- 
•rety wycieczkowe oraz 
gotowe ubranka dzie
cinne pcleaii uo cenach 
naprawdę uislkich. Ma 
gaizym Gaianiterji dani' 
^HELENA-t^S^mowiet 
Modrzejow-ka 30. Ha
le Rozwoju. 4368

NINIEJSZYM 
składam Dyrekcji O- 
chnciny Mieni® jaik naj 
bardziej uprzejme po
dziękowanie za trzy
krotne przeszkodzenie 
w -tem dwuikiroitae zła
panie złodziei przez 
wantowmika piilnujące- 

kradżemira mego inte
resu. Jak również parni 
Szczerkowi za daną po 
moc w ostarfmiiem wy
padku. Jan Adamski — 
Piłsudskiego Nr. 6.

BYSTRA KOŁO BIA
ŁE] —. Uzdrowisko 

D-ra Szarowskiego dla 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 3189

WSZELKIE ROBOTY, 
wchodżące w zakres 
graiwenstwa. rytowinśc- 
itiwa, cyizei -wamia; — 
gwoździe do sztanda
rów, oznaki -zkoilne i 
sportowe oraz wszell- 
kiego rodzaju sztance, 
artystycznie wykonuje 
girawer - rytownik .— 
Ainitomi PelUla, Sosno
wiec, ul. Piłsudskiego 
L. 140, nu. 14. 4276

WAŻNE DLA PAN 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pló 
cienne, kierpce zako
piańskie w wielkim 
w y lx>irze poieca • • 

Magazyn Mód
„WIKTORJA11 

Sosnowiec. 3-go Maja 
Nr. '25. Wykonujemy 
wszelkie roboty z po

wierzonych materja
lów. Cenv niwkie!

4188

MYDŁO 
„KREM LEŚNY11 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liśzaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNITAS11 
•Sosnowiec, Piłsudskie 
go 24 (za tunelerr).

416?

MORSZYN 
pierwszorzędny solid
ny pensjonat „Halika' 
Pokoje z utrzymanieir 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny niskie. 386(

AKUMULATORY 
wszelkich typów, ina- 
>raiwia bezkomikuren- 
.■yjinie z gwarancją

J. WITKOWSKI 
Sosnowiec, OriaiOa. 
l'etefan 4-86. — Ód 
'odlz. 8—13 i od 15—19 

41394

ZGUBIONE
DOKUMENTY
3 grosze za 1 wyraz

KUPIĘ BRYCZKJ 
względnie. woilamrt wię
kszy używany. Zgło- 
szetnia w Administra
cji pod W. K. 4280

SEZONOWA 
tamiia wysprzetdeż gor- 
sefetów, pasów i, sta
niczków. .Jłozaflja'1, — 
Sosnowiec, Dęblllińslka 
Nr. 11. 4279

WDOWIEC 
bezdzietny drobny róil- 
niiik z majątkiem wen 
tości 55 tys. poizna par 
nę Oiub wdbwę do la.' 
55 w celu matirymo- 
mjailn.ym posag dla ip<‘ 
większemia majątku 
haindllowego ipożąjdlaray 
Zgiasizenia „Kurjer Za- 
chodni'1 pod „Pinzy 
,-izltość1*.

PENSJONAT 
„Konnellja" W Trti- 

•kawcu, położony w 
ęentnwm zdroju, pro
wadzony przez , p. Ka
zimierę Nowakowską, 
diugoletinią . zar ządza- 
iącą. Lecznica Graży
na. Specjalna kuchnia 
djetetyczno - diabe- 
tyczma. Pokoje sło
neczne — ceny przy
stępne. 5951

ZWARDOŃ 
Nowoczesny „Pensjo
nat Graniczny*1, 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy losie. 
Pokoje z czterorazo- 
wem obfiitem utrzy- 
chrześcjański pensj« 

nat M. Adamowej w 
„Jedynaczce**, słonecz 
ne, odnowione poko
je, nowozbudowana 

sala, kuchnia wybo
rowa, -djetetvczna 

3769

POI / i
Pęnsjona a1' po
leca pokoje s’ione--.z,!

LETNISKO 
okolica Rymanowa, 
ladtzńenne utrzymanie 
4 zi. r 
Jasionów,.

ŻEGIESTÓW ZDRÓ. 
„Pokraja** poleca pię
kne słoneczne pokoj< 
z balkonami, centrum 
Ceny niskie.

KURSY SZOFERÓW 
. MOTOCYKLISTÓW 
Sf. Konopki, Sosno
wiec, Promyka 5. Za- 
>Isy. na nowy kurs.

• 3540

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną kartę woj
skową wyfdianą przez. 
P. K. U. Zawiercie — 
Gębka Feliks. N-rera- 
da. 4551

KSIĄŻKĘ 
wojskową wydaną 
przez P. K. U. Sosno
wiec zgubili — Kacper 
Marzec. 4291

i NA LETNISKA i
i RODZINY i RZECZY g

PRZEWOZI
g PRZEDSIĘBIORSTWO WYCflDA” S 
g PRZEWOZOWE „W 1WUP1 „ 
3g Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14. S

IWONICZ 
pier wszorzędn y pen
sjonat „Zofjówka‘‘ po
leca pokoje z cało- 
d-zimnem utrzyma
niem. Zgłoszenia przyj 
raiuje Stidiowa- 4078 

truskamTkc 
Pensjonat ..Ostoja" /- 
własność Sadowskie'? 
pod zarządem Felitj) 
Wąsowięzowej, pol;‘C*' 
słoneczne pokoje vikt 
djetetyczny, conv u- 
miarkowan

iranwald 
przyjmu

je <teieci. młodzież 
szkoLą- Ceny najniż 
we. 4213

KOWANIEC 
ad Nowy Targ, pen- 
s.jcflat Hełmy Babkie- 
wtaowej poleca poko 

<e z bardzo dobrem 
if.rzymaniiem — potok, 
las, tenis na miejscu 

4299

DWÓR ZABRZEG 
Nowy Bieruń Górn. 
śląslk prowadzi letni
sko — 5 zł. dziennie 
Park, rzeka., rybołó

wstwo, tefelon 17.
4196

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. 
Wizyta 5 zł. 41

nun Haram 61.553
1 LU. WIM 302.712

s-Snowibc.

"u«U i RKP.AFTOS NAC7. TADEUSZ OPIOM-----DRUK

BYSTRA k. BI/ŁEJ
Wilda „Ałma'1' ’'szel- 
kie wygody — poko
je z utrzymaniem lub 
bez. 4457

MUSZYNA
wilia „Irys",pięknie 
położona, blisko Po
pradu i ■ diworca, pole
ca dla rodizin 5—5 o- 
sobowe duże słoneczne 
pokoje z utrzymaniem. 
Ceny umiarkowane.

'_____________ 4519
ZAKOPANE

K
sjonat „Borek" ul. 
ielllońska. — poleca 
pokoje kuchnia dosko 
nala pod zarządom — 
właścicieli I. Szczę-

WILLA „BAJKA1- 
w Szczyrku stacja Biel 
slkopóleca pokoje.-sio 
neozrne z utrzymaniem 
kuchnia wyborowa. — 
Ceny Ikornkrarencyjine.

KOSZAROWA 
urocze' letnisko 
dlzy Babią Górą i Pili- 
sfciem. Dziennie 5.50 zl 
iPlitoepekiby iwysyła — 
Kraśnik, Koszarawa, 

poczta Jeleśnia. Stacja 
Hucisko. 427i

N-AjuPORCzywsze
BŚŁE CŁOW

USUWA

NA SEZON LETNI

AP.KOWALSKI

Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka 
Sp. B Ogr. Odp. 4279 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

Seryjne drobne ogłoszenia. 
Po 10 wyrazów w kaźdom koaatojqi 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. ,7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

___________________________________ Za kaady wyraz dodatkowy dopłaca »łę po 5 gr.
■ "unDRHSKO* W. «r*a«JWCLL PIŁSUDSKIEGO A —REft&KTOń DJJ1’. HENBYJŁ «TBriKWSięłr

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne *0 — >0 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych d-kumentaeh i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz.
Srorokość szpalt przed ekstern i i teKscie 70 mm., za tekstem 3, m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy druk oraz p zestrzegame miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Adlr.es

